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INDONEZIJOJE KARO VADU ĮTAKA DIDĖJA
EGIPTO DIDŽIAUSIA PROBLEMA YRA 

NUOLATINIS KVIEČIU TRŪKUMAS
KAIRAS. — Neseniai iš Washington© į Egiptą sugrįžo aukš

tų pareigūnų delegacija, kuri Amerikoje įteikė savo planus ir pa
geidavimus, liečiančius Amerikos duodamą užsienio’ kraštams 
maistą. Egiptas nori per tris metus gauti apie 250 milijonų ver
tės kviečių, kukurūzų, aliejaus ir kitų produktų. Pernai pasibai
gęs maisto Egiptui susitarimas siekė tik 175 milijonus dolerių 
vertės maisto produktų. Egiptiečių reikalavimai vis didėja, šiuo 
metu Egipto turimos kviečių atsargos gali ištekti iki sausio mė
nesio vidurio. Po to Egiptas turi gauti kviečių iš užsienio.

KARIUOMENĖS VADAI INDONEZIJOJE 
DAR DAUGIAU IŠPLĖTĖ SAVO GALIį

JAKARTA. — Indonezijos kariuomenės vadai dar daugiau 
išplėtė savo galią. Kariuomenės vadas, generolas Suharto pristatė 
prezidentui Sukamo naują kariuomenės štabą, kuriame generolui 
Sugiharto yra pavesta vadovauti centrinei Indonezijos saugumo 
įstaigai, kuri iki šiol buvo užsienio reikalų ministerijos žinioje. 
Kariuomenės vadas pranešė, kad ir vyriausia vykdomoji krašto 
valdžia greitu laiku bus perorganizuota. Ji iki šiol susidėjo iš 
prezidento, trijų vicepremjerų, kariuomenės vadų ir kelių svar
biausių ministerių.

Amerika mielai duoda maisto 
toms valstybėms, kurios jo pa
kankamai neturi. Užtai adminis
tracija tikisi, kad šelpiama vals
tybė neves Amerikai priešiškos 
politikos ir nekenks jos planams. 
Egiptas paskutiniu metu šios są
lygos visai nesistengia pildyti. 
Užvakar sugrįžęs iš Mali res
publikos Egipto prezidentas 
griežtai pasisakė prieš Amerikos 
politiką Vietname, reikalauda
mas sustabdyti “agresiją” šiau
rės Vietname. Amerikos kongre
sas po ilgų svarstymų, paliko tei
sę prezidentui nuspręsti, ar duoti 
Egiptui reikalingą maistą. Dau
gelis senatorių, nepatenkinti 
Nasserio prieš Ameriką vedama 
politika, siūlė Egipto daugiau ne
šelpti.

Įvedė žemės reformą
Užsienio korespondentai Egip

te pastebi didelius pasikeitimu^. 
Nasserio diktatūra Egiptui yra 
padariusi nemažai gero. Jo re
voliucinė arabų socialistų parti
ja yra vienintelė nepersekioja
ma partija, tačiau jos pravestos 
reformos atnešė kraštui daug 
naudos, žemės reforma 1961 
metais atėmė iš 7,000 šeimų 
apie 1.5 bilijono dolerių vertės 
žemės. Ji buvo išdalinta beže
miams ūkininkams. Dabar tą 
7,000 asmenų valdytą plotą val
do 1,300,000 asmenų.
Vykdydamas savo socialistinius 
planus, Nasseris suvalstybino 
sunkiąją ir vidutinę pramonę, 
bankus, draudimo įstaigas, susi
siekimo ir statybos bendroves. 
Privačiose rankose buvo palik
ta apie 10% smulkesnės pramo
nės, prekyba ir žemės ūkis. Tuo 
būdu, Nasserio socializmas yra 
daug nutolęs nuo komunistinių 
kraštų. Ūkininkai gali turėti iki 
100 akrų žemės ir ja naudoti kaip 
tinkami. Valstybė parūpina trą
šas, nustato kainas ir pasirūpi
na produktų supirkimu.

Stebėtojai neabejoja, kad 
Egipto piliečių gyvenimas page
rėjo Nasseriui valdant. Darbi
ninkai daugiau uždirba, ūkinin
kai daugiau gauna už savo dar
bą, tačiau skirtumas tarp darbi
ninkijos ir naujosios miestelėnų 
valdininkų, karininkų kartos vis 
dar tebėra labai didelis.

Gerai tvarko kanalą
Egipto vyriausybė įrodė, kad 

ji sugeba valdyti Suezo kanalą. 
Britai ir prancūzai 1956 metais 
bandę atsiimti kanalą, įrodinėjo, 
kad Egipto rankose kanalas su
grius ir pasidarys nebetinkamas 
naudoti. Gyvenimas parodė, kad, 
priešingai, šiandien Suezo kana
las geriau dirba, kaip būdamas 
britų rankose. Praėjusiais me
tais kanalą praplaukė 19,943 lai
vai, tuo tarpu 1955 metais juo 
pasinaudojo 14,666 laivai. Ka
nalas yra nuolat platinamas ir 
gilinamas. Juo dabar gali pasi
naudoti ir dideli iki 55,000 to
nų laivai.

Svarbiausias Egipto rūpestis 
yra didelis žmonių prieauglis ir 
maisto stoka. Be užsienio vals-

IŠ VISO PASAULIO
PANAMA. — Argentinos ka

ro aviacijos lėktuvas su 68 avia
cijos mokyklos kariūnais dingo 
pakeliui iš Panamos į EI Salva
dorą. Bijoma, kad visi lėktuvo 
keleiviai žuvo.

NEW YORKAS. — Britų 
princesė Margarita atvyko į 
Ameriką trijų savaičių vizito.

BIRMINGHAMAS. — Alaba- 
mos Ku Klux Klano “didysis sli
binas” pasitraukė iš pareigų dėl 
dabar vykstančio, kongreso ko
miteto vedamo, apklausinėjimo.

WHITE SANDS. — Amerikos 
aviacija išbandė naują lėktuvų 
nešiojamą raketą “Hound Dog”.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas pranešė, kad 
Rodezijos valdžia buvo įspėta 
Amerikos neskelbti nepriklauso
mybės be Britanijos pritarimo. 
Priešingu atveju Amerika bus 
įpareigota pritaikyti Rodezijai 
ekonomines sankcijas.

PARYŽIUS. — Malta buvo 
oficialiai priimta į Nato karinių 
jėgų ginamų valstybių tarpą.

WASHINGTONAS. — JAV 
kariuomenė užsakė naują, grei
tesnį ir stipriau ginkluotą he
likopterį, kurį pagaminti apsi
ėmė Boeng, Martin ir Lockhead 
bendrovės.

ALŽIRAS. — Buvęs Alžiro 
prezidentas Ben Bella yra laiko
mas kalėjime. Dar neaišku, ar 
naujoji valdžia jį teis, pareiškė 
Alžiro informacijos ministeris.

NEW DELHI. — Amerikos 
vyriausybė apmokė kelionės iš
laidas ir pragyvenimą-dviem In
dijos laikraštininkam, vykstan
tiems į Pietų Vietnamą. Ameri- 
kanorėtų pakeisti nepalankų In
dijos spaudos toną Vietnamo ka
ro aprašymuose.

COWLEY. — Britanijoje pa
reigas pradėjo eiti pirmas anglų 
bažnyčios kunigas — negras.

SINGAPŪRAS. — Netoli Ja
vos salos ant seklumos užplaukė 
norvegų tanklaivis su 55 asme
nų įgula. Britai negali jam pa
dėti, nes Indonezija neprileidžia 
britų laivų prie savo pakrančių.

NEW YORKAS. — Vak. Vo
kietija įteikė prezidento J. F. 
Kennedy atminimo fondui 820,- 
000 dolerių. Dalis pinigų bus pa
naudota bibliotekos statybai Bos
tone, o 660,000 dolerių bus ski
riama vokiečiams studentams, 
kurie norėtų studijuoti bibliote
koje.

TOKIJO. — Japonijos naujas 
traukinys pasiekė pasaulinį grei
čio rekordą. Tokijo-Osaka ruo
že traukinys 322 mylias atbėgo 
per 3 vai. 10 minučių. Tiesiame 
kelyje traukinys eina 126 mylias 
per valandą greičiu.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
karinis lėktuvas nukrito Soma- 
lilande. Žuvo 30 prancūzų karei
vių.

tybių pagelbos egiptiečiai nesu
gebėtų išsimaitinti.

John V. Lindsay laimėjo rinkimus New Yorko mėro pareigoms. Jo 5 metu sūnus John rodo per
galės ženklą. New Yorke užsiregistravo demokratu daugumas, bet geras respublikonu kandi

datas laimėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPIRMADIENIO RINKIMUS KANADOJ 
VĖL TIKISI LAIMĖTI LIBERALAI 
OTTAWA. — Ateinantį pirmadienį kanadiečiai rinks naują 

parlamentą. Dabartinė .vyriausybė, kurią sudaro liberalą partija, 
vadovaujama premjero Lester Pearson paskelbę rinkimus norėda
ma sustiprinti savo daugumą parlamente. Kitos partijos puolė 
liberalus už šitą manevrą, nes rinkimų Kanadai, jų nuomone, dabar 
nereikėję. Stipriausia opozicijos partija — konservatoriai, va
dovaujami buvusio premjero Diefenbaker ir trys mažesnės par
tijos — naujųjų demokratų, socialinio kredito ir prancūzų kilmės 
žmonių — “creditistes” varo didelę priešrinkiminę akciją, kad 
liberalai ne tik nepasiektų parlamente daugumos, bet kad jie rin
kimus pralaimėtų.

Labai mažai vilčių, kad .opo
zicijos partijoms pavyktų išvers
ti iš valdžios liberalus. Jų val
dymo metais Kanados ekonomi
nis gyvenimas sustiprėjo, suma
žėjo bedarbių skaičius ir padidė
jo žmonių atlyginimai. Ūkinin
kams, ypač kviečių augintojams 
atsidarė naujos rinkos, vyriau
sybei susitarus su Sovietų Są
junga ir Kinija parduoti joms 
milžiniškus kiekius kviečių ir 
miltų. Vyriausybė, Šitai žino
dama ir pasirinko sau palankų 
laiką rinkimams.

Susitarimas su JAV
Rinkiminėje kampanijoje iš

kyla ir užsienio politikos klausi
mų. Opozicijos partijos sklei
džia gandus, kad premjeras yra 
padaręs slaptą susitarimą su 
Amerikos prezidentu Johnsonu, 
kuris spiriąs Kanadą prisidėti 
prie karo Vietname. Gandai sa
ko, kad Pearsonas pažadėjęs 
Johnsonui po rinkimų pasiųsti 
į Pietų Vietnamą kariuomenės 
dalinį, šitą gandą jau kelis kar
tus paneigė savo kalbose prem
jeras Pearsonas. Jo vyriausybe 
jau nekartą yra pritarusi Ame
rikos vedamam Vietname karui 
prieš komunistus. Savo pritari
mą yra išreiškusi ir Kanados 
konservatorių partija, tačiau nie
kada nebuvo svarstyta, sako 
premjeras, siųsti į Vietnamą 
Kanados kareivius.

Grasinimai Pearsonui
Karštą propagandą prieš vy

riausybę veda Kanados prancū
zų kreditistų partijos vadas Real 
Caouette. Jis gąsdina prancūzus, 
kad Pearsonas juos paims ka
riuomenėn ir išsiųs į Vietnamą. 
Premjeras jau yra kelis kartus 
įspėtas telefonu, kad jo laukia 
toks pat likimas kaip prezidento 
Kennedžio. Policija premjerą 

Pearsoną jo rinkiminėse kelio
nėse labai stropiai saugo. Peter
borough mieste, Ontario prie 
kalbėtojo platformos buvo ras
ta naminė bomba. —■ Molotovo 
kokteilis, kuris, tačiau nespro
go, kai Pearsonas kalbėjo. Bom
ba buvo rasta Pearsonui išėjus 
iš salės.

Savo kalboje Montrealy prem
jeras griežtai paneigė visus apie 
Vietnamo įsipareigojimus sklei
džiamus gandus. Jis pareiškė, 
kad iš visų apie jo vyriausybę 
skleidžiamų gandų, pats kvai
liausias yra tvirtinimas, kad Ka 
nada pažadėjo siųsti į Vietnamą 
savo kariuomenę. Jis pabrėžė, 
kad nei reguliari kariuomenė, nei 
savanoriai iš Kanados į Vietna
mą nebus siunčiami.

Pagal Kanados rinkiminius 
įstatymus visa propaganda per 
radiją ir televiziją pasibaigs 
penktadienio naktį. Prieš prasi
dedant balsavimui, 48 valandas 
turi būti baigta visa rinkiminė 
kampanija. Kanadoje mažai kas 
abejoja, kad liberalai ir toliau 
vadovaus, lengvai laimėję pir
madienio rinkimus.

MASKVA. — Amerikos am
basada Maskvoje įteikė sovie
tams notą, kurioje apgailestau
jama, kad sovietai trukdo kultū
rinio pasikeitimo programos vyk
dymą. Neseniai jie atsisakė pri
imti muzikinį veikalą “Hello Dol
ly”, o dabar atidėjo Amerikos ra
šytojų, menininkų ir artistų ke
lionę. Notoje sakoma, kad ir 
Amerika bus priversta persvars
tyti savo įsipareigojimus.

BRAUŠVEIGAS. — Rytų Vo
kietijos pasienio sargybinis, nu
ginklavęs savo draugus, pats pa
bėgo į Vakarų Vokietiją.

Kova prieš komunistų parti
jos įtaką Indonezijoje vyksta to
liau. Visi tekstilės fabrikai, ku
rių vadovybėje buvo komunistų, 
buvo valdžios perimti, švietimo 
ministeris įsakė išimti iš mo
kyklų bibliotekų visas komunis
tų rašytas ar partijos išleistas 
knygas. Indonezijos universite
to rektorius pasitraukė iš savo 
pareigų. Jis buvo komunistų 
dominuojamos mokslininkų są
jungos pirmininkas.

Kariuomenės laikraštis pra
nešė, kad Javoje kariuomenei pa
sidavė 3,000 komunistų partijos 
narių. Jakartoje demonstravo 
apie 2,000 studentų, nešiodami 
plakatus reikalaujančius uždary
ti komunistų partiją.

Nėra Sukamo įpėdinių
Indonezijoje esą užsienio ko

respondentai neabejoja, kad ka
riuomenė jau paėmė į savo ran
kas visą faktinę valdžią. Dabar 
belieka atrasti politinį sprendi
mą, kuriuo į valdžios postus bū
tų pastatyti patikimi asmenys ir 
kartu būtų išlaikytas preziden
to Sukamo autoritetas, kuri^ yra 
reikalingas sujungiant visus 
Indonezijos skirtingus religinius, 
tautinius ir geografinius elemen
tus. šiuo metu tik vienas Sukar
no tai gali atlikti. Jis vengė iš
auginti sau pasekėją. Jo silpna 
sveikata ir 64 metų amžius lei
džia galvoti, kad greitai teks pa
ieškoti naujo žmogaus preziden
to vietai.

Iš prezidento artimesniųjų 
bendradarbių yra Chairul Saleh, 
kuris užimdamas trečiojo vice
pirmininko vietą, kartu yra In
donezijos tautinio seimo pirmi
ninku. šis seimas atstovauja vi
sų genčių, visų grupių, partijų 
ir religijų elementus. Jam tektų 
rinkti ir naują prezidentą, jei 
Sukamo mirtų. Stebėtojai abe
joja, ar šio seimo pirmininkas 
būtų priimtinas kariuomenei. Jis 
yra žinomas trockistas, kurio ir 
komunistai neremia.

Kitas numatomas Sukamo 
įpėdinis galėjo būti užsienio rei
kalų ministeris Subandrio, tačiau 
kariuomenei jis nepriimtinas, 
kaip komunistų draugas.

Galimas daiktas, kad atsiras-

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle savo kalboje pranešė, kad 
jis ir vėl statys savo kandidatū
rą į Prancūzijos prezidentus.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
parlamente pareiškė, kad jis pa
siuntęs laišką sovietų premje
rui Kosyginui, ragindamas jį da
ryti įtaką šiaurės Vietname, kad 
jis derėtųsi dėl taikos Vietname. 
Wilsonas nepranešė, ką į tai at
sakė Kosyginas.

♦Dar nepavyko surasti Ar
gentinos lėktuvo, ar jo keleivių, 
kurie dingo skrisdami per aud
ringą jūrą netoli Panamos.

♦ Indonezijoje, Javos provin
cijoje apie 5,000 komunistų vie
šose ceremonijose atsisakė ko
munistų partijos ir ją pasmer
kė.

♦ Princesė Margarita su savo 
vyru ir dviem palydovais iš New 
Yorko atskrido į Los Angeles.

Netyčia bombardavo 
korėjiečių dalinį

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me Amerikos lėktuvas netyčia 
numetė tris bombas virš korė
jiečių užimtų pozicijų. Vienas 
Korėjos kareivis buvo užmuš
tas ir keturi sužeisti. Šis įvykis 
yra aiškinamas specialios kari
nės komisijos.

Praėjusią savaitę šeši užmuš
ti amerikiečiai parašiutininkai 
žuvo nuo Pietų Korėjos artileri
jos sviedinių. Matyt, kad įvai
rių kraštų kariuomenei nėra len
gva susižinoti ir išvengti tokių 
nelaimių.

Korėjiečių bombardavimas at
sitiko dėl lėktuvo bombų mecha
nizmo sugedimo. Pilotas atidarė 
bombii duris, pasiruošdamas 
bombarduoti toliau esantį prie
šą, bet trys bombos, matyt, bu
vo palaidos ir iškrito pro duris 
ant draugiškų korėjiečių dali
nių.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė, kad jis žada pasiųsti 
stiprią vietnamiečių delegaciją 
į Ameriką, kad ji paaiškintų 
amerikiečiams Vietnamo karo 
tikslus. Paklaustas, ką jis gal
voja apie Washingtone susidegi
nusį amerikietį, premjeras Ky 
atsakė, kad jo nuomone, tai bu
vo nesveiko, pakvaišusio žmo
gaus veiksmas.

Gen. Charles de Gaulle kandidatuos 
dar vienam 7 mėty prezidentavimo 
terminui. Lapkričio 22 dieną jam 

sueis 75 metai.

tų naujų veidų kariuomenėje. 
Pats gynybos ministeris, gene
rolas Nasution jau kelis kartus 
įrodė, kad jis nemėgsta politikos. 
Jam geriau patinka stovėti ato
kiai ir būti užkulisine jėga vy
riausybėje. Todėl, bent šiuo me, 
tu, nesimato, kas galėtų užimti 
Indonezijos valdžios viršūnių 
vietą. Greičiausiai, kariuome
nės vadai neskubės su politiniu 
sprendimu tuo tarpu bandydami 
vis daugiau šalinti komunistu 
įtaką iš Indonezijos gyvenimo.

Teisėjas pasirinko 
objektyvią komisiją

WASHINGTONAS. — Ame
rikos valstybės byloje prieš ko
munistų partiją teisėjas išrin
ko 12 asmenų juri komisiją iš 
37 kandidatų. Teisėjas žiūrėjo, 
kad visi parinktieji nebūtų nu
sistatę iš anksto prieš komunis
tų partiją, todėl jis išklausinėjo 
kandidatus: ar jie nėra komuniz
mo priešai, ar nemėgsta partijos, 
ar galvoja, kad komunistai yra 
Amerikos priešai, ar kandidatai 
nėra kada sakę ką blogą ar rašę 
nepalankiai apie komunistus. 
Juri komisijoje buvo palikti tik 
tie kandidatai, kurie niekada nie
ko blogo' apie komunistus nėra 
sakę, rašę ar pagalvoję ir ku
rie nelaiko partijos ir jos narių- 
blogais asmenimis.

Tie kandidatai, kurie patys, ar 
jų giminės buvo kada nacių par
tijoje, ar birčininkų sąjungoje, 
ar Ku ku klux klane, ar Ame
rikos Legione, ar veteranų or
ganizacijoje ar Amerikos revo
liucijos dukterų sąjungoje, tie 
irgi buvo nepriimti į juri komi
siją.

Audringoje jūroje 
žuvo 36 pabėgėliai
KEY WEST. — Amerikos pa

krančių sargybos laivai ir Mek
sikos laivynas ieško kubiečių pa
bėgėlių, kurių laivas sudužo ne
toli Meksikos krantų. Manoma, 
kad laive buvę pabėgėliai — 36 
asmenys žuvo audringoje jūroje.

Dar pasigendama dviejų laivų, 
kurie paliko su pabėgėliais Kubą, 
tačiau neatplaukė į Floridą. Dau
gelio laivelių keleivius sargybos 
laivai išgelbėjo, palikdami tuš
čius laivelius plūduriuoti jūroje. 
Dėl blogo oro Kubos valdžia už
draudė laivams palikti Camarioca 
uostą. Iki šiol jau 6 pabėgėliai 
buvo paskendę. Dabar vėl 36 lai
komi žuvę. Meksikos laivai iš
gelbėjo devynis ir rado jaušešis 
lavonus, jų tarpe keturias mote
ris.

NICOSIA. — Kipro saloje ke
liose vietose įvyko susišaudy
mas tarp graikų ir turkų. Fama- 
gustoje ir Nicosijoje buvo keli 
užmušti ir keliolika sužeistų.
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LAIKAS:

1965 m.
lapkričio 7 d.

3 vaL po pietų

ALVUDO VAIKŲ TEATRAS STATO ALĖS SIDABRAITĖS

“ALIUTĖS SAPNAS
VIETA: 

Jaunimo Centras 
5620 So. Claremont

Avenue

Įėjimas — auka — 

suaugusiems 2 dol. 

vaikams 1 dol.

4 VEIKSMŲ EILIUOTA
Režisorius - aktorius ALFAS BRINKĄ 
Rež. padėjėja — ALDONA SOBIESKIENĖ 
Dekoracijos — dail. JUOZAS KIBURAS 
Kostiumai — dail. ZITA SODEIKIENĖ 

ir mokyt. FELICIJA GRESIuTĖ
Muzika — muzikas JUOZAS BERTULIS

PASAKA. — VAIDINA 38 VAIKAI.
Baletas ir šokiai — baletm. SIMAS VELBASIS 
Scenos priežiūra — ANELĖ KIRVAITYTĖ 
Garsų technika — inž. VYT. ANDRULIS 
Grimos — JUOZĄ S KORSAKAS 
Apšvietimas — VYTAUTAS ŽYGAS

Pakvietimai gaunami “Marginiuose”, 
“Royal Blue” krautuvėj, 44 ir So. 
Campbell kampas. Vaidinimo dieną 
kasa Jaunimo Centre atidaryta nuo 
10 vai. ryto.

VISUS KVIEČIA A L V U D A S

ŠIEK TIEK APIE MEKSIKĄ
Rašo ONUTĖ iš Lietuvių Kaimelio

II
■Pasiviešėjus, apsilankius įdo

mesnėse vietose Kalifornijos 
apylinkėse, susitarėme su drau
ge Sylvia Zolot nuvažiuoti į Mek
siką, kur mano draugė gyvena. 
Nuo L. A. Lake view — Calif. 
Springs, ligi, to miesto į Mek
sikoje yra 160 mylių Ensenada - 

. Corona Beach. Pervažiavus U.
S. rubežių, tuoj matai-didelį ša
lies skirtumą: keliai siauri, nors 
pradedami platinti. Atrodo, ir 
Meksika pasivys Ameriką, bet 
užims dar daug metų. Meksikos 
miestai daugumoje vieną gat
vė — pagrindinė asfaltuojama, 
o mažosios dar moliu grįstos. 
Kaip toks sausumas ten vasaros 
laiku, tai neapsakomai dulka, 
o jei smarkiai važiuoji automo- 
bilium, tai tik užsidengi burną, 
kad nesutrauktum tas molio dul
kes į savo plaučius. Nors bu
vau didesnį laiką užsirišusi bur
ną, bet vistiek parsivežiau iš 
Meksikos daug dulkių; ims ilgai, 
kol jas iškvėpuosiu.

Meksikos žmonės švarūs; savo 
kūnus, .matyti, labai švariai už
laiko, kaip ir aprėdalus, bet jų 
vargingas gyvenimas ir aprėda- 
lai parodo didelį neperteklių jų 
gyvenime, šeimos labai skait
lingos, uždarbiai menki. Labai 
mažai, kurie įstengia išlaikyti 
automobilį. Jų transportacija 
daugumoje tai asilėliai, kuriais 
atjoja į miestelį sau pirkinių ap
sipirkti. Prisiperka maistą, su
sikrauna į tokias dideles namų 
darbo pintines, permeta tam asi- 
lėliui per nugarą, o ant nugaros 
pats savininkas užsisėda, na ir 
leidžiasi namo su tokiais savo 
pirkiniais. Žinoma, prekybinin
kai gyvena geresnėse sąlygose. 
Prekės Meksikoje labai pigios, 
ypatingai avalynė. Pora mote
riškų batelių geriausios odos ant 
užsakymo padirbtus galima nu
pirkti už 3-4, dol. Vaikų ava
lynė dar pigesnė. Drabužiai kiek 
brangesni. Ypatingai degtinė — 
visokių rūšių — mažiau pusės 
kainos kaip pas mus. Visa bė
da, kad gyvenanti JAV negali
ma įvežti; leidžia tik vieną ga
lioną, jei eši iš toliau kaip iš Ka
lifornijos atvažiavęs, o iš Kali
fornijos visai neleidžia įvežti, 
arba uždeda didelį muitą. Tai 
US valdžia. Iš Meksikos val
džios pusės gali vežtis kiek ko 
nori.

Mums su drauge grįžtant į Ka
liforniją, mano Sylvia gera vai
ruotoja, leidžia savo Fordą po 
50-60 mylių į vai., o tie kalnai 
tokio aukštumo, rodos pasieksi 
dangų; pažiūriu žemyn, žmonės 
atrodo vabalėliai, tik jų galvos 
rodo juodus šešėlius. Iš Ensenada 
pradėjom į namus anksto rytą, 
ten temperatūra rodė 48 laips
nių. Man ypatingai nepripras
ta, aš gerokai apsitaisiau, bet 
kaip įvažiavom į tuos dangų šie- ( 
kiančius kalnus, tuoj sušilau: 
tik pasižiūrėjus į apačią, kaip 
aukštai mudvi esam, prakaitas 
lašėjo nuo kaktos. Mano šofe- 
rė sako, ko bijai, aš taip nesmar
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kiai važiuoju, tik 50 mylių į vai. 
Ji sako, čia galima leistis ligi 60 
mylių! Aš sakau, mieloji, gerai 
kad apsidraudžiau, tai bus kuo 
pargabenti mano palaikus į Flo
ridą ! Negalima įsivaizduoti, 
kaip tokiais vingiais, tokiais kal
nais ir dar tokiais siaurais ke
liais leidžiama toks greitis va
žiuoti. Grįžusi į Kaliforniją, ne
vienam pasakiau, kad važiuoda
mi į Meksiką gerai apsidraustų 
dėl ligoninės ir graboriaus iš
laidų padengimo.

Visur gera, bet Floridoje 
geriausia

Palieku mielus Kalifornijos 
vaišinguosius lietuvius ir savo 
jaunąją šeimynėlę. Dar kartą 
sakau visiems, o ypatingai Kos
tui Urnežiui ir sūnui Eugene kaip 
ir miela j ai mano marčiai už ma
nęs pavėžinimą po įdomiausias 
vietoves, iš gilumos širdies: ačiū 
ačiū!

Parsivežiau visokių įspūdžių, 
kartu vieną nelabai pageidau
jamą dovaną, tai didelį šaltį ma
no krūtinėj ir gerklėj; jis pats 
įlindo, aš jo negaudžiau, jis ma
ne pasigavo.

Turiu pasakyti, gražu Kali
fornijoj, bet nėra palyginimo su 
Floridos gyvenimu. Čia viskas 
veik per pusę pigiau, visas pra
gyvenimas. Ypatingai pensi
ninkams Floridoj pigu pragy
venti. Viena* didelių sutaupą, 
kad nereikia mokesčių už nuo
savybes mokėti ligi 5 tūkstančių 
namo kainos. Kitas tai švaru
mas oro, aiškumas saulės, o van
duo kur mes maudomės tiesiog 
kaip pašildytas, kur būna 84° 
šilumos. Floridoj vasarą šilta, 
bet nesakau, kad yra karšta, nes 
praeitą vasarą nė vieną dieną 
temperatūra nesiekė daugiau 
kaip 92 laipsn. Naktys vėsios, 
bet nešaltos. Būna Floridoj ir 
metų pertraukos: žiemą būna 
šalčio, kartais šalnos apšaldo ar 
nušaldo ir medžius, bet tas šal
tis toks trumpasj, daugumoje 
tiek lengvas, kad namai tik nak
timis kiek pašildoma. Taip, kad 
visokiais atžvilgiais Florida yra 
puikiausias pragyvenimas se
niems žmonėms.

Gražioji Florida, aš tave ap
kabinu ir myliu! Sugrįžusi, nie
kuomet aš tavęs nepalikčiau ir 
neišmainyčiau!

Žmona ne tarnaitė
Raulas norėdamas pasigerinti 

savo bosui, pasikvietė jį pas sa
ve į svečius. Parvykus namo, 
Raulas paskambino, ir duris ati
dariusi kažkokia moteris papra
šė vyrus į vidų.

Bosas pusbalsiu paklausė Rau
tą: “Ar tai tavo žmona ta mo
teris, kur mudu įleido?

Raulas liūdnai: — Manote aš 
tokią negražią tarnaitę samdy
čiau?

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ PAŠALPOS KLUBAS RENGIA LINKSMI METINĮ PARENGIMį 
SU PAMARGINIMAIS ŠĮ SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 7 DIENĄ HOLLYWOOD SA

LĖJE, 2417 WEST 43rd STREET.
Šokiams gros George Joniko orkestras. Tikėtas $L
Gerbiamieji, nuoširdžiai prašomi visi — seni ir jau
ni gausiai dalyvauti parengime. Turėsime šaunų

Memphis, Tenn., arenoje klounas padeda 5 mėty Jimmy Lott pri
pūsti balioną. Praeitais metais, kai klounai buvo atvažiavę į Memp
his, rr mažasis Jimmy su tėvu buvo atėję į teatrą, jo tėvą Gordon 

Lott ištiko širdies priepuolis ir jis mirė.

gerą bei ‘neigiamą paveldėji
mą. Kultūriniai filmai prieš ir 
po paskaitų — jų tarpe apie 
gyd. A. Shweitzeri, apie Popie
žių Vatikane, apie girtavimo 
tvarkymą ir k t.

Literatūra, skaidrės ir meni
ninko paisrodymas, higieniška 
užkanda — prieš programą, 
pertraukų metu ir išsineštinai. 
Nerūkoma ir nesisvaiginama. 
Visiems laisvai oleandrų ir ja
poniškų rožių atžalos ir puo
duose gėlės — pirmam papra
šiusiam, pirmiausia patarnau
jama. Alvudo Vaikų Teatran — 
“Aliutės Sapnas” vaidiniman 
Jaunimo Centre, sekmadienį, 
lapkričio 7 d., 3 vai. — bilietai. 
Visiems įėjimas laisvas.

Visų laukia Aluudas

Jautiesi susierzinės 
C 

-pastovėk ant galvos
Oriental Rali, 32 W. Randolph 

st., Chi nagoje iki šio lapkričio 
10 d. imtinai, nuo 8 vai. kas va
karą vienas pasižymėjęs jogos 
(Yoga) mokytojas, vienuolis 
Swami Vishnudevananda duoda 
publikai pamokas, kaip daryti 
Yoga mankštą ir kvėpuoti, ir dar 
daug ko daugiau. Jis parodo 
bent 81 mankštos ir kvėpavimo 
technikos pavyzdžius.

‘Jautiesi susierzinęs, nervai 
pertempti, problemos bei rūpes
čiai spaudžia — atsistok ant gal
vos! — sako Vishnudevananda, 
kurs pats taip daro. Bet jis pri
duria, kad “Yoga nėra vien tik 
ant galvos stovėjimas. Tai yra 
visa sistema, kaip kontroliuoti 
savo kūną ir kvėpavimą ir kaip 
įsipratinti protinės disciplinos.

Hindu religija, kurios Yoga 
yra praktiška išraiška, teigia, 
kad žmogaus gyvenime yra ke
turios stadijos: tvirtas šeimy
ninis gyvenimas, pasitraukimas 
atsargon ir kontempliacija (ap
dūmojimai), ir pagaliau pasau
lio atsižadėjimas. Norint, esą ga

Sveikata 
ateina pas lietuvius 
Į Marquette Parką!
Be sveikatos sveikas nebūsi

— už tai liaukimės ant nesvei
kų pagrindų savos sveikatos 
rūmus statę! Visų pirma reikia 
save — savo asmenybę sutvir
tini, tik tada mes pajėgsime ki
tiems dvasinės sveikatos su
teikt, kitus iš jausmų nedarnos 
savais pavyzdžiais, o ne vien 
pamokslais, prikelt. Kaip muzi
ka turi ateiti pas žmogų — 
žmogus neina prie jos, taip ir 
sveikatą reikia atnešt prie žmo
gaus. Pamažu jis su ja apsi
pratęs, ją 'pamils, pasisavins ir 
niekada nuo jos nesiskirs.

Dvasinė sveikata Alvudo 
kultūriniam penktadienyje jau 
antrą kartą šį rudenį ateina 
pas saviškius Dvasinės Sveika
tos Kursų pavidale. Lapkričio 
5 d. 7 v.v. (filmai, cepelinai, 
grybai, gira ... nuo 5 vai. p.p.) 
lietuvių parapijos salėje Mar
quette Parke pradedamos 
trumpos iliustruotos paskaitos.

1) “Psicboneurozė ir jos gy
dymas” — Jonas Adomavičius, 
M. D.; 2) “Vaikų ir suaugusių 
perdidelio svorio priežastys” —

■ pfedialrė A. Rugienė, M. D.; 
3) “Dvasinė sveikata — žmo
niškumo ir lietuviškumo pa
grindas” — kanauninkas kun. 
V. Zakarauskas; 4) “Kasdieni
niai jausmų liguistumo pavyz
džiai” — Ona Vaškevičiutė, M. 
D.; 5) “Jausmų lygsvaros ap
raiškos” — prof. Jonas Rugis; 
6) “Idealizmo šaknys” — mi
sionierius Tėvas Jonas Bruži- 
kas, S. J.; 7) “Jausmų sveikata
— žmogaus laimės pagrindas” 
—■ klininis psicohlogas prof. A. 
Liaugminas, Ph. D.

Diskusijos iš pereito ir šio 
karto pranešimų. Mediciniškai 
pedagoginė literatūra. Filmai 
apie žmogaus išsivystymą ir’ 

lima iš pirmosios Stadijos per
šokti tiesiai į ketvirtąją...

Swami Vishnudevananda Mon- 
trealyje, Kanadoje, įsteigė Yoga 
Vendanta centrą, kurs šiandien 
jau turi tuziną skyrių Kanado
je ir JAV. Kalifornijos skyriui 
priklausą jau 150,000 prakti
kuojančių narių. Jis įsteigsiąs 
tokį skyrių ir Chicagoje, jei pa
skaitų metu pasirodys pakanka
mas kiekis suinteresuotų.

Yogą jis lygina su automo
bilio vairavimu. Alyva ir tepi
mas (lubrikacija) tai yoga 
mankšta; vėdinimo sistema tai 
atsileidimas nuo įtampos; bata- 
reja tai dėmesys krūtinei (solar 
plexus) ir psicinė mankšta; ga
zolinas — maistas, o tvarkingas 
vairavimas — tai proto draus
minimas jogos pagalba.

Yoga daugeliui patinka ir vi
siems yra prieinama, dėlto, kad 
yra labai nebrangi ir labai ne
daug tereikalaujanti erdvės — 
šešias pėdas ilgumo ir keturias 
platumo pratimams ir maža už
danga, tvirtina Swami.

Liepsnos tapyba 
Marijos Aukšt. mokykloj
Inž. Mikalojus Ivanauskas 

originalią deginintinio meno 
parodą iš Cicero jau perkėlė 
į sės. Kazimieriečių Marijos 
Aukštesn. Mokyklą, Marquette 
Parke, čia mokyklos auklėti
nės turės progos pamatyti at
rinktus 120 kūrinius, atliktus 
t.v. liepsnos tapybos technika 
ir akivaizdžiai pamatyti tos 
technikos procedūrą ir naujas 
galimybes. Publikai ši paroda 
bus, taip pat, atidaryta šio mė
nesio (lapkričio) trijuose sa
vaitgaliuose : 6-7, 13-14 ir 20-21 
dienomis, nuo 1 iki 7 vai. vak.

bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 
Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVIČ1Ų

8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

PRADŽIA 4:00 VAL. VAKARE.
pasilinksminimą. Dovanos — Šokiai — Gardūs val
giai ir gėrimai laukia visų.

Kviečia Valdyba ir Komisija

Įėjimas iš 68 St. pusės (priešais 
Šv. Kryžiaus ligoninės įėjimo). 
Įėjimas — auka, kuri skiriama 
los mokyklos meno skyriui 
priemonėms įsigyti.

Kas negalėjo Liepsnos tapy
bos parodos aplankyti. Ciceroj, 
tas mielai kviečiamas tai pa
daryti šia proga. Tos meno ša
kos kūrėjas — Ivanauskas nori 
perduoti jaunąjai kartai tai, ką 
jis laimėjo per 30 darbo ir ieš
kojimų metų.

--------- ------------------------- -------------------

|l Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

♦

Bedarbių skaičius sumažėjęs
Darbo departamento prane

šimu; bedarbių skaičius praeitą 
rugsėjo mėnesį JAV-se buvo, 
mažiau nei 3 milijonai; tai ešąs 
mažiausias skaičius nuo 1957 
metų. Tačiau jaunų bedarbių 
nuošimtis tebesąs gana didelis. 
Iš kiekvienų 100 bedarbių 27 
yra jaunesni kaip 20 mėtų avi
žiaus, o dirbančiųjų skaičiuje 
iš kiekvienų 100 darbininkų tik 
9 jaunikliai dirba.

Darbo sekretoriaus 
pranešimas Chicagoj

Kalbėdamas 1,300 biznierių 
ir darbo vadų Chicagoje darbo 
sekretorius W. Willard Wirtz 
pranešė, kad čia bus daromas 
didelis bandymas bedarbiams 
aprūpinti darbu pirma juos 
paruošus, kad tiktų darbui. Jei 
ta programa Chicagoje pavyks, 
ji bus imama pavyzdžiu tą patį 
padaryti ir visose JAV-se.

Įvairiose miėsto dalyse, kur 

daugiau bedarbių, jie bus išti
riami individualiai, ir visi dar
bui tikę, bet neturį reikalingo 
patyrimo (skills), bus apmo
komi pasirinktų darbų bei 
amatų. Ypač bus paruošiami 
pagal tam tikrą programą to
kie, kurie bus kvalifikuoti spe
cialiems (skilled) amatams. Iš
laidas valdžia apmokės, pra
nešė Wirtz.

5 Summerdale policininkai 
pradėjo kalėjimo bausmes

Praeitą trečiadienį penki 
Summerdale nuovados polici
ninkai, kurie dar 1961 metais 
buvo pripažinti kalti “bendra
darbiavę” su plėšiku Morriso- 
nu ir iki Išiol savo nuteisimą 
apeliavo įvairiose teismų ins
tancijose, visur pripažinti nusi
kaltę, atvyko į Chicagos krimi
nalinį teismą, pradėti kalėjimo 
bausmes.

Jie yra Alex Karras, 32, ir jo 
dvynis brolis Sol; Alan Brinn, 
35 ; .Aiah Elements, 34, ir Frank 
Faraęi, 47 metų, pripažintas tos 
plėšikaujančios grupės **vadu”.

Jie išsiųsti į Illinojaus valsty
binio kalėjimo (penitentiary) 
Joliet padalinį. Jų bausmės 
tarp 2 ir 5 metų.

Plėšikas Richard Morrison, 
kurs tuos policininkus taip sa
kant “išmokė” vagystės amato, 
pasigyrė dabar esąs vedęs, tu
rįs gerą darbą, norįs savo 
“praeitį” užmiršti, ir buvusiems 
savo amato bendradarbiams iš
reiškęs užuojautą: “Aš pats ke
letą metų esu kalėjimuose pra
leidęs ir žinau, ką tai reiškia”.

Pasveikink savo draugus 
uer "Naujienas" .
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Detroito naujienos
Eisi į vaidinimą, paremsi Lietuvos laisvinimo žygį

MONTESSORI D-JOS SUSIRINKIMAS

1965 m. spalio 28 d. Lietuvių 
Namuose įvyko KLNA posėdis. 
Dalyvavo net 17 komiteto narių, 
jų tarpe 7 studentai. Detroite 
šiuo metu kelione į N. Y. visi 
lietuviai susirūpinę, aukoja pi
nigus, kiti jau apsipirkę bale
tais. Pasamdytas visas geležin
kelio vagonas kurin telpa 64 
žmonės: dar buvo likusios ke
lios vietos. Į KLNA centrų iš
siųsta apie 1,600 dolerių. Bet 
šiuo metu daugis aukoja studen
tams kelionę ten ir atgal į N. 
Y. apmokėti, štai'Dariaus-Girė
no klubo nariai: Bernardas Na
vickas, Antanas Mikalkėnas, Sta
sys Petrauskas (Jūrų skautų va
dovas) tam tikslui paaukojo po 
50 dolerių. Dariaus-Girėno klu
bas pridėjo 35 dolerius. Tai džiu
gus patriotinis reiškinys. To
kius žmones, kurie visur ir vi
sada stambiomis sumomis auko
ja (tuo tarpu jie daugumoje yra 
paprasti fabriko darbininkai), 
neturėtume pamiršti, ypač jų 
gimtadienių ar vardadienių pro
gomis.

Girdėti teko, kad kiti vyksta 
į N. Y., ir ten prisidės prie de- 
troitiečių, lėktuvais, — apie 26 
automobiliai taip pat nuveš ne
mažų kiekį jaunimo; tikime, jog 
iš Detroito dalyvaus, žygyje į 
Jungt. Tautas, apie 120 žmonių. 
Norėtume skaičiumi pralenkti 
Čikagos m. dalyvių skaičiumi. 
Bet ar pavyks ? !

Traukinys išeina ...

Iš Detroito traukinys išeina, 
kuriuo mes važiuojame “N. Y. 
Central RR — Northern Dis
trict” 8:15 vai. vakare š. m. lap
kričio 12 d. (penktadienį). Pla
čiai kalbama, kad stotin atvyks 
apie 300 lietuvių išlydėti savo 
atstovus į ruošiamas Lietuvos 
laisvinimo manifestacijas. Bū
tų dar šauniau, jeigu organiza
cijų atstovai atvyktų su vėliavo
mis į stotį, o mergaitės galėtų 
(jeigu nebus šalta) vilkėti ir 
tautiniais drabužiais. Gali būti, 
kad mūsų išvykimų pastebės te
levizijos ir laikraščių reporteriai. 
Gubemat. Romney mūsų žygį 
pažadėjo remti bent moraliai. Į 
stotį atvykstame viena valandų 
anksčiau — 7:15 vai. (lapkričio 
12 d.). Kas norėtų dar prisidė
ti, iki lapkričio 10 d. gali užsi
registruoti pas inž. Jonų Urbonų 
arba pas inž. Vacį Urbonų. Tad 
lapkričio 12 d. vakare 7:15 vai. 
visi, kurie turi tuo metu laiko, 
tegu atvyksta, tegu palydi (te
gu ateina į stotį) Detroito at
stovus į N. Y. Traukinys išeina 
iš Detroito 8 vai. 15 min. vakare.

Paskutinis prašymas

Kada reikia, mes mokame at
skirti grūdus nuo pelų. Kaip ži
nia, dramaturgas Vyt. Alantas 
parašė labai intriguojančių 4 v. 
komedijų “žmonos portretas”. 
Premjerinis vaidinimas įvyks 
lapkričio 6 d., šeštadienį, 7 vai. 
30 min. vakare, šiame vaidini
me dalyvauja visas Dramos mė
gėjų sambūris, su režisore Zu
zana Mikšiene priešaky. Artis
tai ambicingai dirba ir aukoja
si, kad tinkamai pasirodytų te
atro mėgėjams. Visas pelnas 
skiriamas laisvės žygiui N. Y. 
paremti. Tai turėtume įvertinti! 
Turėtume šįkart tų nedidukę sa
lę užpildyti. Detroito šaulių kuo
pa šaulio V. Tamošiūno vadovau
jama sutiko atlikti visus darbus 
ir palaikyti tvarkų. Negana to 
š. Stasė Pranėnienė įsijungė į 
bufeto paruošiamųjį darbų. Ir 
maistas ir kiti produktai suren
kami aukos būdu. Tikimės gauti 
daug pelno. Tačiau tik tuo at
veju kai salę užpildysime ir vis- 
kų išpirksime. Kartojame, visas 
pelnas skiriamas Lietuvos išlais
vinimo demonstracijai N. Y. pa
remti. Tad atvykstame pasigro
žėti nauja Vyt. Alanto kome
dija, ir tuo pačiu paremsime vi
sos tautos didžiausį troškimų — 
laisvos ir nepriklausomos Lietu
vos užmojį.

ROCKFORD, III.
Geriausių pasekmių jaunuoliams

Amerikos spaudoje ir televizi
joje matėme Amerikos lietuvius 
jaunuolius, akademikus ir ki
tus demonstruojant su plakatais 
Washingtone prie Baltųjų rūmų, 
užgiriančius šios administracijos 
prezidento Johnson© nusistaty
mų suteikti pagalba P. Vietnamo 
laisvai respublikai, 'atsispirti 
prieš užpuolikus komunistus. 
Per televizijų komentatoriai kal
bėjo, kad pirmų tokių ramių de
monstracijų mato, teikiančia 
Amerikos prezidentui garbę ir 
daugiau ryžto gelbėti komunis
tų užpultas tautas.

štai ir vėl Amerikos jaunuo
liai lietuviai rengiasi prie didelio 
žygio Lietuvos vadavimui, pasi
ryžę lapkričio 13 d. sutraukti į 
Madison Square Garden iki 30 
tūkstančių žmonių minia ir iš 
ten žygiuoti į Jungtinių Tautų 
namus, viso pasaulio tautų at
stovams priminti okupuotos Lie
tuvos likimų, įteikti memoran
dumus su reikalavimais, kad 
okupantas rusas pasitrauktų iš 
Lietuvos, su savo Raudonąja ar
mija.

šitų Amerikos jaunuolių lie
tuvių žygį remia visi Rockfor- 
do lietuviai ir organizacijos. 
Trys Rockfordo jaunuoliai įsto
jo į veikiančių komisijų: adv. 
Remenčius, J. Skodas, J. Špokai
tė, sušaukė organizacijų ir rė
mėjų posėdį Lietuvių Klubo sa
lėje, aiškiai išdėstė susirinku
siems reikalą. Kad tas darbas 
būtų pasekmingas, reikia visų 
paramos pirmiausiai aukų ir no
rinčių vykti į New Yorka pri
sidėti prie dalyvaujančių de
monstrantų minios.

Žygis už Lietuvos laisvę re
miamas; viso organizacijos au
kas paskyrė per susirinkimų: 
Rockfordo Lietuvių Klubo vyrų 
choras 25 dol., Amerikos Lie
tuvių Taryba Rockfordo sky
rius 100 dol., A. L. B-nės Rock- 
fordo apylinkė 25 dol. SLA 77 
kp. paskirs savo susirinkime. 
Pavieniai lietuviai gausiai re
mia, kad iš mūsų mažos lietuvių 
kolonijos suplaukė aukų su vir
šum trys šimtai dol. Yra užsi
registravusių vykti į suvažia
vimų.

Geriausio pasisekimo Ameri
kos lietuviams jaunuoliams jų 
žygyje už Lietuvos laisvę!

Žvalgas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

Dariaus-Girėno 
klubo koncertas

Po visų rūpesčių berenkant 
aukas ir organizuojant JAV visų 
lietuvių žygį į Jungt. Tautas 
N. Y., Dariaus Girėno Klubas 
lapkričio 13 d. vakare (7 vai. 
30 min.) šeštadienį ruošia stam
baus masto koncertų balių, šio 
tradicinio koncerto-baliaus vaka
ro nukelti į kitų kurių dienų ne
buvo galima, nes salė buvo iš- 
nomuota beveik prieš metus. Tad 
išlydėję savo atstovus į N. Y. 
dalyvauti Lietuvos Nepriklauso
mybės Atstatymo žygyje į Jung
tines Tautas, lapkričio 13 d. šeš
tadienio vakare visi atvykstame 
į ruošiamų aukšto meninio ly
gio koncertų. Atvyksta iš Či
kagos solistas Algirdas Brazys, 
buvęs Metropolitam Operos so
listas, kuris duos žymiausių ir 
gražiausių arijų koncertų. Al
girdui Braziui akompanuos mu- 
zikas-dirigentas Aleks. Kujčiiū- 
nas.

Po koncerto bus šokiai. Gros 
V. Petrausko vadovaujamas or
kestras “Atžalynas”. Visi neiš- 
vykę į N. Y. labai prašomi ir 
laukiami Lietuvių Namuose š. 
m. lapkričio 13 d. 7 vai. 30 min. 
vakare Lietuvių Namuose, čia 
susibūrę sužinosime visas nau
jienas apie JAV lietuvių mani
festacijos N. Y. laimėjimus.

(Mg.)

Visi atkreipdavo dėmesį į artistę Diane Cileton, kiekvieną kartą, kai ji pasisukdavo. Dešinėje 
esančiame paveiksle ji kalbasi su kino artistu Charlton Heston.

GYVENIMAS SOVIETU SĄJUNGOJE
Po 48 metų "socialistinės statybos"

Inkvizicija Maskvoje
Kremliui naujų akibrokštą pa

darė vienas sovietinis rašytojas, 
neabejotinas komunistas-bolše- 
vikas Abram Tertz, kurio tikra 
pavardė yra Andrei Simiavski.

Tas Tertz-Simiavskis parašė 
knygų apie padėtį jo išsvajoto
je sovietinėje tėvynėje ir per
leido jų atspausdinti į užsienius. 
(Girdėti, kad New Yorke spau
džiama ar jau atspausta), šian
dien jis ir dar du kiti sovietų 
rašytojai suimti ir jiems kelia
mos bylos dėl “prieš-sovietinės 
propagandos” skleidimo ir dar 
svetimuose kraštuose. Visiems 
trims gresia po septynerius me
tus “pataisos darbų” sovietinė
se vergų darbo stovyklose Sibi
re.

štai ištrauka iš Tertz-Simiavs- 
kio knygos, kurių jau Washing
ton Post spėjo pacituoti:

“Mūsų naujajam Dievui mes 
paaukojome ne tik savo gyveni
mų, savo kūnų ir kraujų. Mes jam 
paaukojome ir savo kaip sniegas 
baltas sielas, pirma jas sutepę 
viso pasaulio nešvarumais...

Kad kalėjimai dingtų visiems 
laikams, mes pastatėme naujus 
kalėjimus. Kad išnyktų visos 
sienos (rubežiai), mes apsitverė
me Kinų siena (geležine uždan
ga). Kad darbas pasidarytų 
poilsis ir malonumas, mes įsi-: 
vedėme priverstus darbus. Kad 
nė lašelio kraujo nebebūtų pra
lieta, mes žudėme, žudėme ir žu
dėme.

Vardan savo Tikslo, mes pasi
naudojome priemonėmis, kurio
mis mūsų priešai naudojasi: mes 
garbinome imperinę Rusiją, mes 
Tiesoje rašėme melagystes, mes 
į tuštėjantį sostų įsodinome nau
jų carų, mes į vedėme karininkų 
antpetes ir kankinimus...”

Washington Post prie to rašo:
Talentingam ir jautriam ra

šytojui reikšti savo jausmus 
apie bendruomenę, kurioje jis 
gyvena, yra jo teisė ir pareiga. 
Tie jausmai ne visuomet gali pa
tikti tiems, kurie tiki, jog me
nas (kūryba) privalo tarnauti 
valstybei. Bet tik serganti ben
druomenė gali tų jausmų išreiš
kimų skaityti kriminaliniu nu
sikaltimu, baustinu septyneriais 
metais kalėjimo.

Tie areštai ir slaptosios poli
cijos auganti įtaka sovietų in- 
telektuliniame gyvenime — yra 
labiausiai neraminantis reiški
nys ne tik gyvenantiesiems ko
munistiniame pasaulyje, bet ir 
Vakaruose, kur pastaraisiais me
tais buvo pradėjusi įsigalėti nuo
monė, kad sovietuose jau paste
bimas totalitarizmo nykimas.

ženia jau gavo atpildų
Maskvos Svetimų Kalbų In

stitute mokėsi gabus ir darbštus 
studentas Ženia Belovas. Įsitiki
nęs komunistas ir partijos na
rys, Ženia buvo karštas mark
sizmo doktrinos skelbėjas. Kaip 
toks jis buvo dažniausiai skiria
mas užsienių studentų ekskursi
jų palydovu ir jis žinojo į visus 
svečių klausimus tokius atsaky
mus, kur atrodė, jog tik komu-/ 
nizmas yra visa ateitis. Kiti pa
lydovai, kurie nebemokėdavo at

sakyti į žingeidžių svečių klau
sinėjimus, sakydavo, “Kreipki
tės į ženių. Jis viską išaiškins!” 
Ir išaiškindavo taip, kad vaka
riečiai nebežinodavo, kaip to
liau ginti savo demokratijos su
pratimą prieš sovietinį suprati
mų.

Užsienio studentų tarpe bu
vo keturi anglai — dvi studen
tės ir du studentai, ir jie visi 
buvo stačiai sužavėti ženios nuo
širdumu, atvirumu ir tvirtu ti
kėjimu, kad vienintelis išgany
mas yra tik per komunizmų ir 
kad jo misija yra visus įtikinti, 
kad tikrai taip. Net anglų stu
dentams grįžus į Angliją, že
nia vis jiems rašė, siuntė savo 
propagandos pamfletus ir ragi
no “atsiversti ir tapti gerais 
marksistais”.

Praeitų vasara ta pati anglų 
studentų grupė — dvi mergai
tės po 20 metų ir du vyrai po 
22 metus amžiaus, vėl grįžę į 
Maskvą, pastebėjo, kad su Že
nia yra įvykusi žymi permaina. 
Vėl turizmo biuro priskirtas 
anglus studentus lydėti, ženia 
jau kalbėjo apie, jo manymu, 
reikalingas permainas visoje so
vietų sistemoje. Jis tebesiskai- 
tė komunistu, bet sakėsi po il
gų studijų, patirties ir galvoji
mų priėjęs išvados, kad jo par
tija yra išvirtusi į biurokratiškų 
organizacijų, kurios vienintelis 
tikslas bėra užtikrinti ir tęsti 
valdančios grupės interesus. 
Kompartija pasidariusi perdaug 
centralistinė ir sustingusi. Par
tijos politika vietoje kad būtų 
formuluojama demokratiškai, 
dabar nustatoma iš viršaus. Nors 
proletariato diktatūra paskelb
ta nebeegzistuojanti, bet liau
dis nė kiek nedaugiau teturinti 
galios kaip ir praeityje. Kurie 
nesutinka ar pasipriešina, tie 
persekiojami. Spauda ir radijas 
neturi laisvės. Darbininkų uni
jos esančios unijos tik iš var
do, bet darbininkams nieko ne
galinčios pagelbėti, ženia sa
kė, kad permainos yra būtinos, 
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bet kad tos permainos turi įvyk
ti savaime, partijos rėmuose ir 
kad dėlto kiekvieno lojalaus par
tijos nario pareiga yra tas per
mainas skatinti.
Kas nori reformų, yra beprotis

Jis prisipažino jau bandęs 
skatinti, išdėstydamas savo nuo
monę partijos organizacijoje, 
bet už tai buvęs suspenduotas ir 
jam įsakyta prisistatyti (rapor
tuoti) Maskvos kompartijos ko
mitetui, kur jam bus paskirta 
drausmė. Žinodamas, kad ta
me komitete jis neras teisybės, 
jis apsidrąsinęs parašęs laiškus 
patiems Sovietų Sąjungos šių 
dienų aukščiausiems — L. J. 
Brežnevui ir A. N. Kosyginui, 
perspėdamas, jei ir jiedu nieko 
nedarys, jis pasiųs savo pasiūly
mų kopijas kitų komunistinių 
valstybių ambasadoms... Anglų 
studentams išvažiuojant į Tokio, 
ženia juos palydėjęs į aerodro
mą prisipažino, kad galimas daik
tas, jis bus areštuotas, bet sa
kėsi esąs nevedęs, dėlto savo 
likimo nepaisąs.

Kai anglai studentai po kelių 
savaičių iš Tokio vėl grįžo į Mas
kvą, aerodrome Ženia jų nebe- 
pasitiko, kaip buvo prižadėjęs. 
Studentai nuvyko į ženio na
mus, kur sužinojo, kad Ženio 
tėvas, išsitarnavęs karinis ko- 
mandierius, jo motina ir jau
nesnis brolis policijos suimti. O 
kur ženia?

Ženia inkarceruotas beprotna
myje... Jis buvęs pasiųstas iš
tirti protą ir rasta, kad yra iš 
proto išėjęs.

Anglai studentai ir Norman 
Ross, kurs tą informaciją per
davė per WLS radijo stotį, pri
mena, kurie norėtų gelbėti Že- 
nią, kad rašytų laiškus Brežne
vui ir Kosyginui ir tuos laiškus 
adresuotų per Amnesty Interna
tional, Crane Court, Fleet Street 
EC 4, London, England, arba 
tiesiai į Kremlių Maskvoje.

J. Pr.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Spalio mėn. 20 d. Įvykusiame 
Am. Liet. Montessori D-jos su
sirinkime matėsi gausus būrys 
ne vien tik mamyčių, bet ir tė
velių. Kadangi mažamečių auk
lėjimas yra bendras šeimos už
davinys, ir tėvo vaidmuo čia 
labai svarbus. Rengėjos šį kartą 
išskirtinai stropiai paruošė 
Namelius, papuošdamos staliu
kus gyvų gėlių puokštelėm ir 
spalvingom servietėlėm. Ne
nuostabu, kad tokioj jaukioj 
aplinkoj dalyviai pasireiškė 
savo gyvumu ir spontanišku
mu.

Susirinkimą atidarė Namelių 
vedėja p. S. Vaišvilienė, pa- 
kviesdama p. D. Korzonienę 
painformuoti apie artėjančią 
Megztų Rūbų Parodą, kuri 
įvyks lapkričio 5 d., penktadie
nį, 8 v. v. Jaunimo Centre. Da
lyviai pranešimą sutiko šiltai 
ir entuziastiškai.

Kadangi Am. Liet. Montesso
ri D-jos susirinkimai yra ruo
šiami su tikslu narius ir Na
melių auklėtinių tėvus infor
muoti auklėjimą sopančiom te
mom, visi ypatingai domėjosi 
p. Vaišvilienės paskaita, taip 
tiksliai ir patraukliai patiekian
čia pagrindinius Montessorinės 
auklėjimo sistemos bruožus. 
Pati dr. Montessori buvo pir
moji Italijos moteris gydytoja, 
kuri savo darbą vaikų auklė
jimo srityje padėjo su atsiliku
siais vaikais. Stebėdama šių 
vaikų progresą patiekiant jiems 
tinkamas darbo priemones, dr. 

Ponia Robert Mischon ir jos 10 dienu duktė džiaugiasi, kad jos 6 
metų duktė Linda Lee rasta gyva. Ją buvo pagrobusi vaiky pri

žiūrėtoja.

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !&% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Montesesori išvystė savo nuo
savų metodą, skirtų visiems 
vaikams.

Didžiausias mokytojas — 
pats vaikas. Pagrindinis šio 
auklėjimo tikslas yra atpalai
duoti vaiko vidujines jėgas jo 
paties vystymuisi. Mokytoja tik 
padeda vaikui dirbti, jį stebė
dama ir patiekdama jam ata
tinkamų medžiagą tik tada, ka
da jis pats jai yra priaugęs. 
Vaikas tada vystosi palyginus 
laisvai, kiekvienas pagal savo 
individualiai pasireiškiančius 
jautrinius laikotarpius.

Montessori sistema daug dė
mesio skiria medžiagos prista
tymui ir aplinkos sudarymui. 
Pradžioje mokslo metų viskas 
vaikui yra parodoma smulk
meniškai ir neskubotai, nuro
domojoj, ne įsakomojoj dva
sioj. Toks tikslingumas vaikui 
padeda pasisavinti tvarkos są
vokų, kuri vėlesnėj auklėjimo 
raidoj padeda vaikui tinkamai 
grupuoti savo įspūdžius. Ste
bėdamas savo aplinkų ir pats 
save auklėdamas vaikas pa
laipsniui išvysto nepriklauso
mumų nuo suaugusių ir sava
rankiškumą bendraamžių tarpe.

Sekė ilgos, gyvos diskusijos, 
į kurias įsijungė dauguma tė
vų, nesigailėdami pavyzdžių iš 
savo asmeniškos patirties. Prie 
kavutės dalis ir toliau tęsė in- 
formalias diskusijas — kiti 
peržvelgė savo vaikučių darbe
lius ir Namelių įrengimus. R.B.
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tinai sukrėtė. Tačiau kai kurie visiškai nesigraudina, o 
iš dalies net reiškia pasitenkinimą. Pvz. senatorius Dodd 
po rinkimų per televiziją pareiškė, jog jis nematąs nieko 
blogo (o juo labiau pavojaus demokratų partijai), kad 
New Yorke pralaimėjo demokratų mašina. Iš viso jis esąs 
priešingas tokioms mašinoms, kurios kontroliuoja mies
tus. Tegul, girdi, New Yorkas būna pamoka toms politi
nėms mašinoms.

Kai kurie entuziastai tiek susižavėjo Lindsay laimė
jimu, jog jau kalba apie jo kandidatūrą prezidento postui, 
nors jis (taip jis pareiškė) tokių ambicijų neturi.

Apie jo kandidatūrą prezidento postui, žinoma, tebus 
galima kalbėti tik tada, kai jis pradės tvarkyti New Yorko 
miesto reikalus. Nuo to, kaip jis sugebės tuos reikalus 
tvarkyti, priklausys ir jo tolimesnė politinė karjera.

Spaudoje reiškiama nuomonė, kad dabartinis New 
Yorkas yra tokia “klampynė”, jog į ją gali įklimpti ir labai 
gabus bei didelio pasiryžimo administratorius, — įklimpti 
ir nieko gero nepadaryti.

Kaip seksis Lindsay išvengti “įklimpimo”, — parodys 
tik ateitis.

Astronautai Tom Stafford (kairėj) ir Walter Schirra buvo pasiruo
šę iškilti į orbitą ir paliesti skraidančią Atlas Agena, bet visą ban
dymą teko atidėti, kai Atlas Agena neiškilo reikalingon aukštumon. 

Užtruks porą mėnesiy, kol pasiruoš naujam bandymui.

Nauja Indonezija

New Yorko rinkimai ir politinės mašinos
Dar, tur būt, ilgai bus rašoma ir aiškinama, kodėl 

New Yorko meru buvo išrinktas respublikonų kandidatas 
John V. Lindsay. Kokie gi jo galėjo būti šansai laimėti 
rinkimus, kada demokratų pranašumas buvo didžiausias: 
užsiregistravusių demokratų balsuotojų skaičius buvo 
tris kartus didesnis, negu respublikonų. Ir nežiūrint to, 
Lindsay rinkimus laimėjo. Būdinga ir tai, kad balsuotojų 
nepaveikė viceprezidentas Humphrey, senatorius Robert 
Kennedy ir iš dalies prezidentas Johnsonas, kurie indor- 
savo demokratų kandidatą Beame.

New Yorko laikraščiai, kurių dauguma rėmė Lind
say, ypač pabrėžia vieną dalyką, kuris gal daugiausia 
pakenkė demokratų kandidatui: per visą rinkiminės kam
panijos laiką Beame labai daug kalbėjo apie demokratų 
nuopelnus, o labai mažai apie tai, kokie yra jo planai 
New Yorko miesto atžvilgiu. Jis daug kalbėjo apie tai, 
kiek daug gero kraštui padarė Rooseveltas, Trumanas ir 
dabartinis prezidentas Johnsonas, o apie New Yorko 
miesto problemas labai mažai ką tepasakė.

Visai kitokia buvo Lindsay vedama rinkiminė kam
panija, kuri buvo daugiausia susijusi su grynai miesto 
problemomis. Jis tas problemas pabrėžė ir išdėstė savo 
planus toms problemoms išspręsti.

O New Yorkas visokiausių problemų turi gal dau
giau negu bet kuris kitas Amerikos didmiestis. Viena 
didžiausių jo įproblemų yra nusikaltimų didėjimas. Kai 
kuriose miesto dalyse nebesaugu nėra net dienos metu. 
Didėja apiplėšimai, didėja ir žmogžudžių skaičius.

Kaip sulaikyti nusikaltimų didėjimą? Panaikinti 
lūšnynus? Aprūpinti miesto gyventojus tinkamu vande
niu, kurio trūkumas buvo ypač jaučiamas šią vasarą? 
Tai gyvybiniai klausimai, kuriuos Lindsay daugiausia 
savo kampanijoje palietė. Nevengė jis ir rasinio klau
simo, kuris New Yorke yra labai opus.

Žodžiu, jis kalbėjo apie miesto reikalus, o ne savo 
partijos atsiekimus (būdinga tai, kad kampanijos metu 
jis vengė save sutapatinti su vietos respublikonais, — 
nedalyvavo net jų surengtame bankete).

Visa tai, kaip manoma, ir prisidėjo prie to, kad už 
Lindsay balsavo didelis skaičius ir demokratų, kuriems 
įkyrėjo politikierių sukurta demokratų mašina, kuri pa
renka kandidatus, neatsižvelgdama į jų tinkamumą. Bal
savo nemažas skaičius ir negrų bei portorikiečių, kurie 
paprastai savo balsus atiduodavo demokratams.

Kaip žiūri patys demokratai — tiksliau jų vadai — 
į New Yorko rinkimų pralaimėjimą?

Nėra abejonės, kad daugelį tas pralaimėjimas pusė-

Šių metų rugsėjo 30 d. ko
munistų partija Indonezijoje 
bandė padaryti perversmą ir 
pagrobti valdžią į savo rankas. 
Perversmas nepasisekė ir ko
munistai šiandien yra perse
kiojami ir niekinami. Jų laik
raščiai yra uždaryti, partija 
uždrausta. Komunistų priešai 
persekioja juos ir naikina jų 
turtą.

Policija žiūri, bet nedaro 
nieko.

Indonezijos komunistų parti
ja buvo didelė, turėjo 3 milijo
nus narių, ir buvo labai įta
kinga. Atrodė, kad ilgai netru
kus, ji kontroliuos kraštą — 
jo ekonomiją ir vidaus bei už
sienio politiką. Ji rėmė Kinijos 
komunistų politikos liniją ir 
palaikė draugingus santykius 
su Pekinu.

Tvirtas komunistų užtarėjas 
buvo prezidentas Sukamo. Tik
rumoje jo palankumo dėka 
komunistai ir iškilo Indonezi
joje.

Bet jiems to nebuvo gana. 
Jie norėjo pagrobti viską ir 
užtikrinti sau ateitį. Todėl jie 
ir bandė rugsėjo 30 d. padaryti 
perversmą. Jie bijojo, kad jų 
siekimams užkirs kelią armijos 
vadai. Savo daugumoje armijos 
vadovybė buvo ir tebėra griež
tai nusistačiusi prieš komunis
tus’.

Sukilėliai, gavę pagelbą iš 
kai kurių prezidento Sukamo 
gvardijos karininkų, užmušė 6 
ištikimus valdžiai armijos ge
nerolus ir norėjo nužudyti gy
nybos ministerį, bet jisai pa
spruko. Tačiau žuvo ministerio 
dukrelė.

Šituo komunistų žiaurumu 

pasipiktino ne tik armija, bet 
ir plačioji visuomenė. Prasidė
jo keršto akcija prieš komu
nistus. Sukamo mėgino juos 
užtarti, įsakydamas armijai ir 
policijai atstatyti yiešąją “tvar
ką”. Bet jo niekas nebeklauso. 
Armija yra pasiryžusi komu
nizmą Indonezijoje sunaikinti.

Prieš penketą savaičių nie
kas to nebūtų tikėjęsis. Indo
nezija, kaip rašo vienas Ame
rikos korespondentas, pasidarė 
visai kitokia — “Senosios In
donezijos nebėra, yra nauja 
Indonezija”.

Įvyko pagrindinė atmaina ir 
krašto valdžios viršūnėje. Su
kamo tebėra prezidentas, bet 
jisai krašto nevaldo. Kraštą 
valdo armija.

Komunistus pražudė jų go
dumas, galios troškimas ir aki
plėšiškumas.

Indonezija yra viena didžiau
siųjų pasaulio valstybių. Turi 
per šimtą milijonų gyventojų 
ir daug gamtos turtų. Jos pa
tekimas komunistų valdžion 
būtų ;reiškęs /didelį nuostolį 
laisvajam pasauliui ir ypač 
JAV-ėms, kurios yra sukišusios 
į tos šalies ekonominį sustipri
nimą ir apsiginklavimą šimtus 
milijonų dolerių.

Dabar Indonezija pasuko 
Amerikos pusėn.

• Man nepatinka tai, ką sa
kai, bet aš iki mirties kovosiu 
už tavo teisę, kad galėtum lais
vai tai sakyti. Voltaire

• Niekuomet nesugebėjęs tu
rėti pasisekimą šiame pasaulyje, 
jis jam keršija, piktai apie jį 
kalbėdamas. Voltaire

PASKUTINIS SUSITIKIMAS TĖVIŠKĖJE
Oną Kliaugaitę - Ivaškienę į Amžinybę palydėjus

Kaip bus tuomet mums, kai jau paskutinės 
sunkios kovos įveiksime vargus 
ir jau parvyksim į namus tėvynės, 
į amžinybę pro mirties vartus;
kai dulkes jau nuo kojų nukratysim, 
nubrauksim prakaitą sau nuo kaktos, 
ir akimis tą pamatysim, kurs 
mums kelionėj teikdavo drąsos...

lyg susimąsčiusi, apgalvodama 
kiekvieną žodį, giedojo Ona 
Kliaugaitė Ivaškienė š. m. spa
lio mėn. 3 d. lietuvių Tėviškės 
bažnyčioje, sėdėdama šalia sa
vo vyro Jurgio Ivaškos, su ku
riuo ji ištisus 47 metus bendrai 
džiaugsmais ir vargais dalinosi.

Ji klausosi su atsidėjimu sa
vo žento kun. Anso Trakio sa
komo pamokslo piūties - der
liaus padėkos šventės proga. 
Jis kalba apie piūties staigų 
priartėjimą, apie visai kartais 
nesitikimą mirtį. Sekančios 
giesmės žodžiai dar daugiau 
paliečia jos jautriąsias sielos 
stygas, jos pirma giedotos gies
mės svajojantis klausimas virs
ta pageidavimu ir gilus įsijau
timas formuoja jos lūpas žo
džiams:

“Norėčiau paragauti 
versmes didžios šlovės, 
tenai jau nukeliauti, 
kur namas tėviškės ...”

Juk paskutiniais mėnesiais 
jau j u buvo užtenkamai prisi
kamavusi įvairiais negalavi
mais. Nors norėtųsi gyventi, 
galvojo ji, bet saulės amžių ne
prigyvensi.

Pamaldoms užsibaigus, Ona 
Ivaškienė eina su savo vyru į 
parapijos salę, pasidžiaugti 
šios šventės subuvimu, kuris 
taip primena lietuviškų šiena
pjūčių, rugiapiūčių užbaigtu- 
ves. čia Anelė Albrechtienė su 
savo dukra Ieva Usvaltiene šia 
proga paruošė šiupinį. Čia jos 
vienturtė dukrelė Dr. Adelė 
Trakienė pasirodys su jos va
dovaujama šios parapijos Sek
madienio mokykla. Be to, ji tu
rės progos po ilgesnio laiko vėl 
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susitikti su seniai nematytais 
šios parapijos žmonėmis: drau
gais ir pažįstamais. Ji sėdasi 
prie šventiškai padengto stalo, 
kuris, kaip ir visi kiti, papuošti 
dar vakar jos iš nuosavo dar
želio priskintomis, šalnos ne
paliestomis, gėlėmis. Nors čia 
ne jos parapija, ji jai nepri
klauso, bet kiek sąlygos leidžia, 
ji mielai joje lankosi. Ji pri
klauso lietuvių evangelikų re
formatų parapijai, kuriai ji 
visa savo siela yra atsidavusi. 
Ji lietuvių evangelikų reforma
tų bažnyčios kuratorė. Ji lai
kosi to tikėjimo formos, kurios 
įtakos dėka — galima sakyti — 
Nepriklausomoji Lietuva susi
laukė visos eilės garbingų val
stybės vyrų. Ji dvasiniai gyva, 
pamaldi, iš jos besišypsančių 
akių trykšta nepaprastas vidu
jinis grožis.

Tad nemažai sukrėsti buvo 
visi ją pažinusieji, išgirdę apie 
jos mirtį vos porą savaičių vė-< 
liau. Š. m. spalio mėn. 18 d. 
teko vėl su ja susitikti lietuvių 
Tėviškės bažnyčioje. Bet ji jau 
gulėjo karste, daugybės gėlių ir 
vainikų tarpe. Jos visada be
sišypsantis veidas prigesęs, 
skaidriosios akys amžiams už
merktos. Prie karsto liūdėjo 
jos vyras Jurgis Ivaška, dukra 
Dr. Adelė Trakienė, žentas kun. 
Ansas Trakis ir anūkas Marty
nas, netekęs gerosios senelės. 
Laidotuvių išvakarėse Tėviškės 
bažnyčia prisipildė daugybe 
žmonių. Jurgio Lampsačio va
dovaujamas Tėviškės parapijos 
choras sugiedojo porą liaudies 
giesmių, o bendrai giedamas 
giesmes vargonais, palydėjo 

Raminta Lampsatytė. Budėtu- 
vių apeigas atliko kun. Povilas 
Dilys ir supt. kun. Stasys Neį
manąs.

Sekančios dienos rytą buvo 
jau paskutinis susitikimas su 
lietuvių evangelikų reformatų 
bažnyčios kuratore Ona Kliau- 
gaite Ivaškiene, kada susirin
kome jos išlydėti iš lietuvių 
Tėviškės bažnyčios į poilsio 
vietą Lietuvių Tautinėse kapi
nėse. Atsisveikinimo pamaldos 
buvo pravestos pagal lietuvių 
evangelikų reformatų bažny
čios apeigų tvarką. Velionės 
veiklą iškėlė apeigų metu tos 
bažnyčios superint. kun. Stasys 
Neimanas, o kun. Povilas Dilys, 
kaip Onos IVaškienės parapijos 
klebonas, pravedė šių laidotu
vių religinę dalį. Prie vargonų 
buvo prof. Vladas Jakubėnas. 
Jos karsto nešėjais buvo lietu
vių evangelikų reformatų ir 
Tėviškės parapijos nariai.

Krintant šių metų rudens pa
kirstiems medžių lapams, ilga 
vilkstinė velionės palydovų ma
šinomis lydėjo ją ilgam poil
siui. Kapinėse vėl minė tieji ku
nigai atliko atatinkamas apei
gas pagal savo bažnyčios tvar
ką, Jokūbas Trečiokas dar kal
bėjo apie mirusiosios nueitą 
gyvenimo kelią, jos pasišven
timą ir darbą jų parapijoje. 
Labai jautriais žodžiais su nuo 
gyvųjų atsiskirusiąja Ona Ivaš- 
kiene atsisveikino ir Marytė 
Gobužienė. Palydovų tarpe ma
tėsi ir kun. Sugintas. Lietuviš
koms liaudies giesmėms skam
bant, duobkasiai pridengė jos 
karstą šio krašto žeme, kurią 
ji gerbė.

Nors ir liūdna buvo skirtis 
su Ona Kliaugaitė Ivaškiene, 
bet kartu buvo džiugu matyti, 
kaip jos laidotuvių metu refor
matai' ir liuteronai būrėsi 
krikščioniškoje vienybėje, ne
žiūrint į kai kuriuos apeigų 
skirtumus. Juk, iš tikrųjų, įsi
tikinimas ir tradicija neturėtų 
nei vieno atitolinti nuo vienas 
kito supratimo ir vertinimo.

Nor liūdi vyras Jurgis Ivaš
ka, netekęs savo žmonos, skau
du ir Dr. Adelei Trakienei, ne
tekus mielos motinos, bet ma
lonu yra matyti ją kad ir skau
dančia širdimi žengiantį toliau, 
savo mirusios motinos įdiegto 
pasišventimo jausmo vedamą, 
visu atsidavimu mokinant Sek
madienio mokyklos vaikučius 
tautiniai religinėje dvasioje 
Tėviškės parapijoje. Vb.

• Jei Dievas mus sutvėrė į 
savo paveikslą, tai mes tikrai 
jam atsikomplimentavome.

Voltaire

t Yra sakoma, kad Dievas vi
suomet laikosi su didžiausiais 
batalionais. Voltaire

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai įstatymai

8
JAV valdžia jo negalės apginti, nes so

vietai atkirs, kad jis esąs jų pilietis ir į jų 
vidaus reikalus nevalia niekam kištis.

Šia proga reikia pastebėti, kad Ameri
kos pažangieji, kaip Bimba, Mizara, And
rulis ir jiems artimieji, negali gauti TSRS 
pilietybės ir Lietuvos TSR teritorijoje ne
gyvens, nes jie sovietams labai reikalingi 
užsienyje: jie dirba labai naudingą sovie
tams darbą. Išimtis gali būti padaryta tik 
tuo atveju, jei jie JAV padarys nusikalti
mą ir, vengdami bausmės, pabėgs į TSR 
Sąjungą, žinoma, tuomet jiems gali būti 
leista pasinaudoti TSRS konstitucijos tei
kiama prieglaudos teise (Baudž. Kod. 82 
str. II d.).

Faktinai TSRS pilietybė suteikiama 
kompartijos nuožiūra ir tik reikalui esant. 
Prieš II Pasaul. karą Lenkijoj buvo nuosta
tas, kad taikos metu kareivio negalima 
bausti mirties bausme. Kai lenkų kariuo
menėje 1932 metais atlikinėjo karinę prie
volę iš Valkininkų valsčiaus eilinis Juozas 
Bakanauskas, kažkokio lenko meilužės bu
vo įskųstas šnipinėjimu Lietuvos Baudai. 
Prieš iškeliant jam bylą teisme, pulko va
das pakėlė jį į puskarininkio laipsnį, po to 
teismas nuteisė mirties bausme ir 1932.X.14 
Vilniuje, 3 artil. pulko aikštėje, sušaudė. 

Taigi, puskarininkio laipsnis duodamas ne 
vien užsitarnavus, bet ir reikalui esant.

Sovietinis prokuroras gautą su kaltina
mąja išvada bylą, ne daugiau kaip per 
penkias dienas, privalo išnagrinėti ir duoti 
jai eigą (237 str.). Pripažinęs kaltinamąją 
išvadą surašyta tinkamai, ją savo rezoliu
cija turi patvirtinti (239 str.) ir bylą per
duoti teismui (241 str.).

“245 str.... Kai yra pakankamas pa
grindas bylai nagrinėti teisiamajame posė
dyje, teisėjas, iš anksto nenuspręsdamas 
kaltumo klausimo, priima nutarimą ati
duoti kaltinamąjį teismui.

Jeigu teisėjas nesutinka su kaltinamo
joje išvadoje daromomis išvadomis, taip 
pat jeigu reikia pakeisti kaltinamajam 
parinktą kardomąją priemonę, byla turi 
būti nagrinėjama tvarkomajame teismo 
posėdyje.”

“266 str.... Byla pirmosios instancijos 
teismo posėdyje nagrinėjama dalyvaujant 
teisiamajam. Teisiamojo atvykimas į teis
mą yra būtinas. Nagrinėti bylą, nesant tei
siamajam, leidžiama tik tais atvejais, kai 
jis yra ne TSR Sąjungos teritorijoje ir ven
gia atvykti į teismą.”

“292 str.... Neatvykus teisiamajam, by
la turi būti atidedama, išskyrus šio Ko
dekso 266 straipsnio antroje dalyje numa
tytus atvejus...”

Tai nuteisimas už akių. “Atidėti nuo
sprendžio vykdymą neleidžiama nuteis
tiems už sunkius nusikaltimus, numatytus 
Lietuvos TSR Baudžiamojo kodekso 25 

straipsnio penktoje dalyje”. Tai už politi
nius arba valstybinius nusikaltimus.

Anksčiau buvo minėta, kad nusikaltusio 
asmens byla gali būti perduota nagrinėti 
draugiškam teismui (Baudž. kod. 52 str.). 
Kad baudžiamųjų bylų iškėlimo organai ir 
teismai bylas perduotų kažkokiems drau
giškiems teismams spręsti, šiame amžiuje 
neteko girdėti. Seniau panašumų būta. At
rodo, kad sovietai grįžta prie pasenusio 
principo: “Vox populi vox Dei”, štai:

“131 str.... Jeigu gautajame pareiški
me ar pranešime yra duomenų apie admi
nistracinį ar drausminį nusižengimą arba 
apie kitokį viešosios tvarkos ir socialinio 
bendro gyvenimo taisyklių pažeidimą, 
prokuroras, tardytojas, kvotos organas, tei
sėjas ar teismas turi teisę perduoti gautąjį 
pareiškimą ar pranešimą išnagrinėti visuo
meninei organizacijai, draugiškajam teis
mui, darbo žmonių kolektyvui, arba per
duoti gautąją medžiagą išspręsti admi
nistracine ar drausmine tvarka ...” Toks 
pat turinys ir 234 str. VI dalies.

Pagal nukentėjusio skundą liaudies tei
sėjas imasi priemonių nukentėjusį sutai
kyti su asmeniu, prieš kurį paduotas skun
das; jeigu nesusitaiko, teisėjas daro nuta
rimą: iškelti baudžiamą bylą, atsisakyti 
iškelti arba perduoti skundą išnagrinėti 
draugiškajame teisme arba visuomenei 
(261 str.).

Lietuvos TSR Baudž. kodekso bausmių 
sąraše (22 str.) nėra iš tėvynės ištrėmimo 
bausmės, atseit, iš Sovietų Sąjungos. 

RTFSR Baudž. kodekse ji skaitėsi tik tru
putį švelnesnė už mirties bausmę: ji buvo 
įrašyta tarp laisvės atėmimo ir mirties 
bausmės. Laisvės atėmimo bausmė galėjo 
būti paskirta iki 25 metų, o šiame kodekse 
— iki 15 metų (25 str.). Savaime supran
tama, sovietų kalėjime ar darbo stovykloje 
žmogus išgyventi ilgiau 15 metų negali. 
Ištrėmimo iš tėvynės dabar negalima skai
tyti bausme, nes tokia bausme nubaustasis 
nuoširdžiai teismui padėkotų ir pats iš tė
vynės iškeliautų.

Baudžiamasis kodeksas labai lankstus, 
su spragomis ir neaiškumais, tik su 283 
straipsniais, bet Baudž. proceso kodeksas, 
su 439 straipsniais, atrodo neblogas, nors 
ir negali lygintis su Lietuvos Baudž. Teise- 
nos Įstatymu.

Visi sovietų teismai yra kolegialiniai 
ir jų procesas mažai kuo skiriasi nuo euro
pinių teismų procesų. Leidžiama gynyba, 
yra civiliniai ieškovai, atsakovai, vertėjai, 
ekspertai, apeliacijos, kasacijos, galima 
skųstis dėl neteisėtų bylų kėlinio organų 
veiksmų visu proceso metu, leidžiama su 
byla susipažinti, duoti paaiškinimus, pra
šymus ir pateikti įrodymus. Blogiausia, jei 
esi apkaltintas politine veikla.

Paviršutinai susipažinę su sovietų bau
džiamaisiais įstatymais, pažvelkime į ci
vilinius. Jie negali prilygti Lietuvos civi
liniams įstatymams, nes buvo kitokia val
stybės santvarka, nebuvo nacionalizuotas 
nejudomas ir kitas stambesnis turtas.

Su Civilinio kodekso 1, 4 ir 9 straips

niais dalinai esame susipažinę, kai buvo 
kalbama apie TSRS pilietybę. Bet verta 
susipažinti ir su šio kodekso 1 str. II dalimi.

“ ... Tarybinėje visuomenėje turtinių 
santykių pagrindas yra socialistinė ūkio 
sistema ir socialistinė gamybos įrankių bei 
priemonių nuosavybė. Lietuvos TSR ūkinį 
gyvenimą nustato ir duoda jam linkmę 
liaudies ūkio planas.”

Kaip Baudž. kodekse, taip ir civiliniame 
turimi reikalai su piliečiais, valstybinėmis, 
kooperatyvinėmis ir visuomeninėmis orga
nizacijomis. Tarp jų santykius reguliuoja:

“3 str.... Sutinkamai su TSR Sąjungos 
ir sąjunginių respublikų civilinių įstatymų 
pagrindais šis Kodeksas ir kiti Lietuvos 
TSR civilinių aktai reguliuoja turtinius ir 
asmeninius ne turtinius santykius, tiek Pa
grindų numatytus, tiek ir jų nenumatytus.

TSR Sąjungos civiliniai įstatymai regu
liuoja sutinkamai su Pagrindais produkci
jos tiekimo ir kapitalinės statybos santy
kius tarp socialistinių organizacijų; valsty
binio žemės ūkio produkcijos supirkimo iš 
kolūkių ir tarybinių ūkio santykius, gele
žinkelių, jūrų, upių, oro bei vambzdynų 
transporto, ryšių organizacijų ir kredito 
įstaigų santykius su klientūra ir tarpusa
vyje, valstybinio draudimo santykius, taip 
pat santykius kylančius ryšium su atradi- 
mias, išradimais bei racionalizaciniais pa
siūlymais, ir kitus santykius, kurių regu
liavimą TSRS Konstitucija ir TSR Sąjun
gos ir sąjunginių respublikų civilinių įsta-

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.— FRIDAY. NOVEMBER 5. 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

st.

Trisdešimt astuoni 
vaikai aktoriai 

kviečia

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILIN O IS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

arba GI 8-6198 

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterp ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

— (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 74829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešę 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehill 61595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šešcadieniais 12 iki 4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Šį sekmadienį, lapkričio 7 d., 
3 vai. p.p. visus vaikus ir jų . 
draugus su tėveliais bei namiš- , 
kiais ir pažįstamais Alvudo 
Vaikų Teatro 38 aktoriai - vai- 1 
kai kviečia į jų vaidinamą Alės j 
Žalinkevičiutės keturių veiks- 
mų pasaką “Aliutės Sapnas”. 
Tai vaikučių ir suaugusių 
bendro darbo sukurtas grožis ir 
gėris. Pergyvendamas, o ne ’ 
įkalbamas vaikas ir suaugęs 
pratinasi pamilti visą, kas dar- j 
nu, sveika ir gražu. Žmogus J 
neina prie gėrio — už tai jį i 
neškime vaikučiams. Pamažu i 
jie jį pamils ir mūsų visų ] 
džiaugsmui niekada nuo jo ne- ] 
siskirs.

Šią vaikučiams ir suaugu- 1 
siems meno puotą surežisavo 
Alvudo Vaikų Teatro direkto
rius, Lietuvos Valstybinės Dra
mos aktorius Alfas Brinką su 
padėjėja Aldona Sobieskiene, 
talkinami šio teatro administ
ratorės Zuzanos Juškevičienės. 
Vaidinimas “Aliutės Sapnas” 
yra daugelio menininkų talkos 
paseka — jį dekoravo dail. 
Juozas Kiburas; į meniškus 
rūbus įvilko dail. Zita Biliū- 
naitė - Sodeikienė su mok. Fe
licija Gresiute; muzika ir me
niškais judesiais apipavidalino 
komp. Juozas Bertulis su ba
letmeisteriu Simu Velbašiu; 
pasakiškai apšvietė Vytautas 
Žygas; ramiais garsais aprūpi
no inž. Vytautas Andriulis; 
techniškai parengė Anelė Kir- 
vaitytė, o motiniška šilima bei 
tėviška globa apgaubė šio Vai
kų teatro aktorių — vaikučių 
mamytės su tėveliais. Garsini
mo ir visų bendradarbiavimo 
naštą nešė Alvudo Pirmininkė 
mok. Stasė Petersonienė su inž. 
Juozu Slaboku.

Visi tėveliai, leiskime vaiku
čiams pergyventi didelį neme
luotą džiaugsmą ir tuomi su
teiksime jiems galimybę dau
giau grožiui ir gėriui nusiteikti.

Jaunimo Centre Alvudo Vai
kų Teatro viešnagės metu ne
rūkoma ir nesisvaiginama.

Visų laukia nuo dvyliktos 
valandos skaniausi lietuviški 
higieniški valgiai (cepelinai, 
dešros, grybai, skanėstai) su 
vaisių arbata - sunka ir lietu
viška gira. Tamstoms mielai 
patarnaus Marija Bosienė su 
dukrele Ona, Marija Gotceilie- 
nė, O. Paukštienė ir kt.

Tad lapkričio 7 d., sekma
dienį, visi rinkimės anksčiau į 
Jaunimo Centrą ir su vaiku
čiais pietaukime jau nuo 12 
vai. — tuomi paremsime Lie
tuvių Vaikų Namų įgyvendini
mą Chicago j e.

Junkimės visi į mūsų visų 
laimingesnio gyvenimo užsi- 
tikrinimui dirbamus darbus ir 
visokeriopai juos remkime, jo
kių pastangų nėsigailėdami.

Maloniai visus kviečia ir visų 
laukia Alvudo Vaikų Teatras.

Tai bent "studentai”
CTA autobusas su 57 moki

niais iš Gage Park aukštesnio
sios mokyklos praeitą trečia
dieni buvo nuvežtas į Chicago 
Lawn policijos nuovadą, 3515, 
W. 63 St., kur apklausinėjus 
53 mokiniai buvo paleisti na
mo pas savo tėvus, o keturi, ku
rie prisipažino, buvo perduoti 
tėvams su sąlyga, kad tėvai ap
mokės CTA autobusams prida
rytus nuostolius.

Visi tie autobusai, kurie pa
ima mokinius iš Gage Park 
High, prie 55 St. ir Western 
Ave., pastaruoju laiku “vanda
lų” buvo visaip sužaloti: su- 
piaustytos sėdynės, išmušti lan
gai ir t.t. Ypač daug žalos buvo 
pridaryta paskutinėmis dieno
mis. Priskirti du detektyvai, 
pastebėję “vandalus”, užraki
nėjo autobuso ' duris ir įsakė 
visą autobusą vežti į nuovadą.

Kai kurie tėvai tiek įpyko, 
kam jų vaikus “be reikalo areš
tavo”, kad žada skųsti teismui 
CTA administraciją.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Lietuvių Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
St. Pradžia 6:30 vai. vak. Yra choras 
užprašytas išpildyti programą. šo
kiams gros G. Joniko orkestras. Bus 
gražių dovanų, veiks virtuvė ir turtin
gas baras. Tad kviečiame visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
vakarą praleisti su joniškiečiais.

Komisija ir Valdyba

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Chicagos Lietuviu "Kęstučio" 
pašalpos klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks penktadienį, lapkričio 
mėn. 5 d., 7 vai. vakare, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubas rengia smagų šokių vakarą 
su programa šeštadieni, lapkričo 6 d.,

------—SKAITYK KASSIDH--------

NAUJIENAS
—------IR TEMYK SKILTO—------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

— Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks š. m. lap
kričio mėn. 7 d. 2 vai. po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 So. Ma
plewood Ave. Visi nariai kviečiami 
susirinkime būtinai dalyvauti.

J. Dalbokas, prot. rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas rengia metinį šokių va
karą su pamarginimais sekmadienį, 
lapkričio 7 dieną,’ Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Šokiams gros 
George Joniko orkestras. Pradžia 4 
vai. popiet. Bus skanių užkandžių, 
gražių dovanėlių ir troškuliui numal
šinti gėrimėlio. Kviečiami nariai ir 
svečiai gausiai atsilankyti ir links
mai vakarą praleisti su klubiečiais. 
Kviečia Rengimo Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem, Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

HENRIKUI BLAZUI
mirus, jo šeimai ir artimiesiems nuošir
džią užuojautą reiškia ir drauge liūdi

Vašingtoniečių bičiulių būrelis:
E. ir J. PAJAUJAI,
B. ir K. ŠKIRPAI,
N. ir B. PARAMSKAI,
J. ANDRIUŠIS, 
V. TRUMPA.

WILLIAM NORWILL 
(NORVILAS)

Gyv. 7601 So. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. lapkričio 4 d., sulaukęs 71 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, pagal tėvus Žitkus, sūnus William, 

marti Agnes, 4 anūkai, sesuo ir daug............................
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 6 dieną 9:00 
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios ___ __ ____  ____ „
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Norwill giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

kitų giminių, draugų bei pa-

koplyčioje, 6845 So. Western

vai. ryto bus lydimas iš ko- 
Marijos parapijos bažnyčią, o

MARQUETTE FUNERAL HOME
Zz 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

Laidoturių Direktoriai 
ĮffiŽHHsEVANS

S845 SO. WESTERN AVE.

ATR-GONDHTONED KOPUTOM

A. BRAZIO,
A. DAMBRAUSKAITĖS

IR DAR 2 NAUJOS 
PLOKŠTELĖS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

.įmbses

HELEN DILKAS
PAGAL TĖVUS KIRZGOLVAITė
PAGAL PIRMĄ VYRĄ KIUPELIS

Gyv. 1720 So. Union Avė.
Mirė 1965 m. lapkričio 3 d., 7:15 vai. vakaro, sulaukusi 59 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Jokūbaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anicetas, dvi dukterys: Adeline Long, žen

tas Jurgis, Grace Dujka, žentas Jonas, 4 anūkai: Helen Weeler, Ade
line Ann Long, Charles Long ir Arline Long. 2 seserys: Ona Molis 
ir jos šeima ir Kunigunda Kalėdinskas, švogeris Kazimieras ir jų šei
ma, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė American Lith. Political Benefit Club Gary, Indiana, 
SLA 284 kuopai ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas penktadienį,^ 12 vai. Pruzin koplyčioje, 
1111 Roosevelt Rd., Gary, Indiana, o šeštadieni 3 vai. p. p. Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 8 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Dilkas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

MAŠINOMS VISTA

REpaW T-86W REjraWIe T-SCM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6. iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
. dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

| 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJ'SNU PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠi 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

ELZBIETA SALUSKA
Gyv. 2322 W. 23rd Place

Mirė 1965 m. lapkričio 4 d., 
8:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, 

duktė- Katherine Manning, jos 
vyras August, 2 sūnūs: Petras, 
jo žmona Florence ir Vytautas, 
4 anūkai, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

šeštadienį, lapkričio 6 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Aušros Vartų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Saluska 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. įį

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnūs ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Ste

ponas C. Lackawicz. Telefonas 
VI 7-6672.

IGNATIUS VINCUS
Mirė 1965 m. lapkričio 3 d., 10:30 vai. ryto. Gimęs Pittsburgh, Pa.
Paliko nuliūdę: žmona Anne, pagal tėvus Slotkus, sūnus Thomas, 

marti Christine, sesuo Anne Feinberg, švogeris Louis, sesers duktė 
Lois, sesers sūnus Phillip su žmona Sally ir šeima, švogerka Estelle 
Grail su šeima, švogeris Frank Slotkus su žmona Helen ir jų 
ma, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. 
tuanica Avenue.

šeštadienį, lapkričio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignatius Vincus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, sesuo, švogerka, švogeriai ir giminės.

šei-

Li-

ko- 
bus

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Tl Š CHICAGOS I R j 
APYLINKIŲ

tikoje nebus daroma.
Į Amerikos Laidojimų įstaigų 
| sąjungai priklauso 11,000 narių.

TRUMPAI
HELP WANTED — MALE 

Darbininkę Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

Laidojimų direktoriai 
paskelbė savo kodeksą

Nacionalinė Laidojimų di
rektorių sąjunga savo 84 meti
nėje konferencijoje Chicagoje 
priėmė ir paskelbė savo profe
sinės praktikos kodeksą arba 
taisykles, kad mirusiųjų šeimos 

■aiškiai žinotų laidojimo ir ki
tas su tuo susietas išlaidas.

Konferencijos delegatai susi
tarė, kad laidojimų direktoriai 
nuo šiol šeimoms įteiks memo
randumą, kuriame bus nusta
tyta:

1) Kokia šeimos pasirinkto 
laidojimo bus kaina ir kas už 
tą kainą bus teikiama;

2) Papildomų patarnavimų 
bei reikmenų (services & ma-i 
terials) kaina, ir

3) Kiek išlaidų įstaiga turės 
už laidojimą išleisti avansu 
(iš anksto).

Kiekvienu atveju pats direk
torius turi išdiskutuoti ir išaiš
kinti visus su laidojimu susie
tus reikalus.

Sąjungos pirmininkas Glenn 
Griffin iš Pontiac, Mich., pa
reiškė, jog nepaisant laidojimo 
biznio kritikos, jokių pagrindi
nių pakitimų laidojimų prak-j

Byla dėl 4 nuošimčių 
pardavimo mokesčio

D & S Metal Polishing kom
panija su keliais savo klientais 
apskundė apygardos teismui 
Marshall Field kompaniją, IBM 
korporaciją ir Sears Roebuck 
ir Great Atlantic ir Pacific Tea 
kompanijas dėl ėmimo iš pir
kėjų po pilnus 4 nuošimčius 
pardavimo mokesčio, kuomet 
pardavimo mokestis (sales tax) 
yra tik pusketvirto nuošimčio. 
Skundėjai tvirtina, kad visuo
menė tuo būdu firmoms per de
šimtį metų bus permokėjusi 
apie 500 (milijonų dolerių. 
Skundėjai reikalauja jiems iš 
tų kompanijų priteisti 4,440,000 
dolerių.

GIMIMAI JAV-SE
Juodosios pralenkia 

baltąsias 1
Gimimų Jungtinėse Valsty

bėse pernai buvo 21 kūdikis 
kiekvienam 1,000 gyventojų; 
1963 metais buvo 21.7; gi 1957 
metais buvo net 25 kūdikiai.

— Inž. Algis ir Danutė Če.re- 
kai, gyv. Warren, Mich., spalio 
21 d. susilaukė antrojo įpėdi
nio — sūnaus Raimundo Jono. 
Dabar jie augina jau du sūnus. 
Anksčiau juodu gyveno Chica- 
goje. Buvo žinomi kaip geri 
sportininkai. Jų uošviai yra Va
lė ir Edv. Točilauskai.

— Joanos Vasiukevičiūtės ir 
Džiugo Antano Auginus vestu
vės įvyksta sekmadienį, lapkri
čio 20 d., 1 vai., sumos metu, 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 
S. Wood St., o vaišės -— ten pat 
parapijos salėje 6 vai. vakare. 
Jaunųjų tėvai — Danutė Augie
nė, Antanina ir Juozas Vasiu- 
kevičiai.

MODEL MAKERS
Medium size manufacturer of appliance controls seeks 
several model makers for research and development 

division.
Top grade machinists with backgrounds in tool making, 

tool and die experience or bench work.
Pleasant working conditions. Excellent fringe benefits.

Call or write
MR. R. M. SMITH

THE DOLE VALVE CO.
6201 W. Oakton, Morton Grove

RO 3-5000 967-7100
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namay.ŽemėPardavimui ,   ŽemėT:

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS
Chicagoje plokšteliu ir dovanų 

pasirinkimas yra 
J. KARVELIO 

PREKYBOJE
"lietuviškame Marshal Fielde"
Iš maždaug 60 išleistų plokšte

liu čia rasite naujausias.
1. Dainuojame lietuviškai 

2-ra dalis 
Pupų dėdė 
Oi ramunėlė pasakyk 
Kur banguoja Nemunėlis 
A. Brazis 
Dainy ir op. rečitalis — 
J. Vaznelis.

2.
3.
4.

5.

Iš kiekvieno 1,000 moterų 
tarp 15 ir 44 metų amžiaus per
nai 104.8 gimdė kūdikius, tai 
yra 3 nuošimčiais mažiau kaip 
1963 metais.

Juodosios spalvos moterys 
(ir kitaip spalvotos) iš kiek-

■ vienų 1,000 gimdė 29.2, tuo tar- 
I pu kai baltosios iš kiekvienų 
i 1,000 gimdė tik 20. Spalvotųjų 
Į gimdymų ratos sumažėjo 2 
nuošimčiais, o baltųjų suma
žėjo 3 nuošimčiais.

Cenzo biuras apskaičuioja, 
kad po 10 metų gimdančių mo
terų tarp 15 ir 44 metų amžiaus 
iš dabartinio 38,400,000 skai
čiaus padaugės iki 45,000,000.

Įsitikinkit, kad pas "WORLD 
PARCEL SERVICE" (seniausia 
liet, siuntinių firma) kainos pri
taikytos jūsų kišenei. Patarna
vimas geresnis, kaip "Down 
Town'e" ir bendrai jautrus at
sižvelgimas į Jūsų pageidavi
mus. Jums atėjus į 2715 W. 
71 st St., pasitiks patyrusi vedėja 

Diemantė Grėbliunienė.
2715 WEST 71ST STREET 

Tel. 471-1424 
CHICAGO, ILL.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Vėl ragina skiepytis
Sveikatos komisionierius Dr. 

Samuel Andelman priminė 
Chicagos piliečiams, kad geriau 
padarys, jei netrukus įsiskie
pys prieš influenzą (flu), nes, 
jo manymu, šią žiemą pasikar
tos ta pati slogų epidemija, 
kuri čia siautė 1962-63 metų 
žiemą. Reikalingi du įšvirkšti
mai. Kas nuo 1963 metų nebėra 
įsiskiepijęs, tokie turėtų dabar 
gauti po švirkštą. Primenama, 
kad tie skiepai nieko nepadeda 
prieš paprastąją “slogą”.

— Vanda Gertrūda Vaičiulytė 
išteka už Jokūbo Povilo Pas- 
solano lapkričio 13 d. Jų su
tuoktuvės bus 12 vai. Dovydo 
parapijos bažnyčioje, 3200 S. 
Emerald Ave., o vaišės —• 6.30 
vai. Šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje, 4557 S. Wood St. Jų tė
vai gyvena Bridgeporte.

— Liet. Suvalkiečių Draugi
jos susirinkimas įvyko spalio 
27 d. Hollywood salėje. Ame
rikos Lietuvių Tarybai paskir
ta $25 auka. Metinis parengi
mas įvyksta lapkričio 20 d. 
Hollywood salėje.

— 5. Vaišvilienė, ALM D-jos 
vaikų namelių vedėja, moky
tojų konferencijoje duos paro
domąją pamoką tema “Lietu
vybės pradai ALM D-jos vaikų 
namuose”. Po pamokos laikys 
paskaitą: “Kalbos vystymąsi 
dr. M. Montessori ir paskutinių 
tyrimų šviesoje”. Mokytojai ir 
suinteresuotieji vaikų lietuviš
ku auklėjimu kviečiami paskai
toje dalyvauti. Pamoka ir pa
skaita vyks Vaikų namelių pa
talpose, 2743 West 69 gatvėje.

— Dr. Henrikas Nagys skai
tys paskaitą ir dalyvaus litera
tūros vakare XV-tame Lietuvių 
Studentų Sąjungos suvažiavi
me Clevelande.

— Juozas Sutkus turėjo ta
verną 3337 S. Halsted St., bet 
dabar savo biznį perkėlė į 827 
West 33rd St., visai netoli nuo 
senosios vietos. Seniems kostiu- 
meriams bus lengva jį su
rasti. A. A.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

StsufUNCE coipuff G A 4-8654

Šilčiausias trečiadienis
Praeitą trečiadienį oficiali 

temperatūra apie 2:30 vai. po
piet Chicagoje buvo 74 laips- 
.niai. Tai tik vieno laipsnio be
trūko iki 1930 metų rekordo. 
Praeitos 5 dienos Illinojuj buvo 
išimtinai gražios ir šiltos, bet 
pranašauja dar kitą savaitę ši
lumą grįšiant.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

(Gazolino šoferių streikas 
baigtas

Trumpai trukęs ir greit susi
tarimu pasibaigęs pusketvirto 
tūkstančio sunkvežimių šoferių 
streikas, praėjo veik nepaste
bėtas, nes 5,000 gazolino stočių 
dar nespėjo gazolino pritrukti 
ir automobilių savininkai ne
gavo trūkumo pajusti. Ligi šiol 
šoferiai gavo po $3.41 valandai 
dieną ir $3.53 valandai nakties 
pamainose. Dabar gavo dar po 
25 centus priedo valandai ir 
apmokamų atostogų po 3 sa
vaites po 5 metų, 4 savaites po 
10 metų ir 5 savaites po 20 me
tų tarnybos.

— Lietuviškų kalėdinių eglu
čių papuošalų dirbimo pamo
kos įvyksta nuo ateinančio šeš
tadienio, lapkričio 6 d., kiek
vieną šeštadienį iki gruodžio 
4 d. imtinai. Vieta — Jaunimo 
Centras, kambarys 104, laikas 
nuo 2 iki 3 valandų popiet. 
Kontestas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 5 dieną, 3 vai. popiet. 
Mokytoja Ramutė Juodka. Pa
mokos ruošiamos ryšium su 
lietuviškų Kalėdų eglučių pa
puošalų kontestu ir paroda, 
kurie įvyks Jaunimo Centre, 
gruodžio 4 ir 5 dienomis, nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Kontesto sponsorius yra Frank 
Zapolis.

♦ Cicero Jūrų šaulių kuopa 
“Klaipėda”, š. m. lapkričio 6 
dieną, 8 vai. vak., šv. Antano 
parapijos salėje, Cicero, ruošia 
tradicinį “ŠVYTURIO BALIŲ”. 
Visuomenė kviečiama nuotai
kingai praleisti laiką po tink
lais ir prie švyturio šviesų žai
smo. (Pr).

• Meno paslaptis yra koreguo
ti gamtą. Voltaire

TOOL and DIEMAKER 
EXPERIENCED IN SHORT RUN 

DIES and FIXTURES 
All company benefits 
Permanent Position

Phone Art Schmidt at 
ES 9-8500

REIKALINGAS SIUVĖJAS
PRITAIKINTOJAS
Turi būti patyręs.

Pilnas laikas.

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

NUSTATINĖTOJAI
(SET-UP MEN) 

Privalo mokėti nustatyti ir operuoti 
toggels, nationals ir hi-pros coat 

header mašinas.
RUTULĖLIŲ NUSTATINĖTOJAI 

Privalo mokėti nustatyti Hartford ir 
Weterbury ferrel thread rolling 

mašinas.
Yra vietų pirmai ir antrai pamainai. 

Nuolatinis darbas, duodamos 
uniformos.

Kreiptis asmeniškai į
MIDLANDS SCREW CORPORATION 

3129 WEST 36 ST.
Tel. 254-5500

Pastovus darbas puikioje 
vyriškų rūbų krautuvėje.

Puikus pradinis atlyginimas ir nuo
laidos prekėms. Puikus susisiekimas 

Central III. traukinėliu ar busu.
Reikia suprasti ir mokėti kalbėti 

angliškai.

COHN & STERN, INC.
1502 E. 55TH STREET

Tel. 752-8100

GEAR HOBBER

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

SHEET METAL
MODELMAKER

Capable of working from rough 
sketches. All company benefits. 

Permanent position.
Phone: Art Schmidt at

ES 9-8500

IMMEDIATE OPENINGS
For following fully qualified 

MEN — STEEL PLATE FITTERS 
Exp. on heavy plate fabrication.

Long term program.
Plenty of OVERTIME 
($3.50 per Hr. TOPS).

Also
WELDERS NEEDED

Apply
RACAR CORPORATION

4 Floral 
MOUNT CLEMENS, MICH. 

Phone 293-7740

SHIPPING ASSISTANT
High school grad with steady work 
record to perforpi clerical duties 

and assist in stock selecting. 
Light typing necessary.

KINKEAD INDUSTRIES 
5860 N. PULASKI

WAREHOUSE MEN
IMMEDIATE OPENINGS

Order pickers, loading trucks, etc.
High school graduates preferred. 

Good working conditions.
Call or See Max Smith

EDWARD HINES
LUMBER COMPANY

3415 HOWARD ST., SKOKIE
OR 5-9100 RO 1-6600

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir Darbininkių

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI 

VYRAI IR MOTERYS
Pastovus darbas, daug naudingų 

priedų. Įvairios progos 
viršvalandžiams. 2 pamainos.

KESTER SOLDER CO.
4201 W. WRIGHTWOOD

COUPLES
Caretaker for 50 unit rooming house, 
near North. Men must have high 
maintenance experience, no child
ren. Good salary and living condi
tions. English necessary, references. 

787-7080.

REIKALINGAS VYRAS ir moteris 
dirbti restorane ir tavernoje 3465 S. 
Morgan. G. Jakubonis.

B. C. No. 3, excellent opportunity 
for willing workers.

C & R GEAR CO.
1133 BALMORAL AVE.

MACHINE OPERATORS
Company will train

• TOOL AND CUTTER GRINDERS 
EXPERIENCED

• DAY and NIGHT SHIFTS
• UNION BENEFITS, TOP PAY.

Apply at 
METAL REMOVAL CO.

1801 W. Columbia Ave. 465-2900

NIGHT PORTER
DEPENDABLE MAN TO ASSUME 

MAINTENANCE DUTIES 
CLEAN UP, ETC.

PLEASE CALL MR. BARONE 
AU 7-3000 — FO 9-5300

VIGNOLA FURNITURE CO. 
7617 W. NORTH AVE.

RIVER FOREST, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
parbininkiŲ Reikia

R N NURSE AND LICENSED 
PRACTICAL NURSE, 

NEEDED AT ONCE 
ALSO COOK 

Contact Mr. Wolf 
Sara Wolf Nursing Home 

120 WEST 26th STREET 
Chicago Heights, 756-5200

PACKAGING — HOSIERY 
MATURE WOMEN 

STEADY WORK
Good salary with advancement 

632 W. Roosevelt
WA 2-3710

Admiral Corporation 
Chicago, Inc.
HAS OPENING FOR 

Clerk Typist 
Sales order clerk 

Previous experience desirable 
Many company benefits

Apply in person

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokejimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SAVININKĖ PRIVERSTA PARDUO
TI 6 KAMB. BUNGALOW. Uždari 
porčiai, 2 auto garažas. $14,000. Ap

žiūrėti galima vakarais po 6 vai. 
6511 So. TALMAN. PR 6-8598

PAJAMŲ NUOSAVYRĖ
Mūrinis, 5 kamb. su vonia viršuj, 
3 kamb. su vonia apačioj. Didelis 
skalbimui kambarys. 2 auto garažas.

OAK PARK AVENUE, 
arti Cermak, Berwyn. 

GU 4-0069

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

PARDUODAMAS
2 RŪTŲ PO 4 KAMR. NAMAS 
arti 73 ir Western, 2 auto garažas, 
plytinis apkalimas, daug priedų, na
mas pats išsimokės. Kaina $15,700. 

Dėl apžiūrėjimo skambinti
GR 6-6991

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA nedidelė maisto pro
duktu krautuvė su namu. 

4510 Sb. CALIFORNIA AVE.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

• Darbas išvaro tris didžiau
sias blogybes: nuobodulį, krimi
nalą ir skurdą. Voltaire

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
_________Nuosavybės, kitur

NAŠLYS, ŽMONAI MIRUS 
TURI PARDUOTI SAVO BIZNĮ 

Gazo stotis, taverna, viršuj 4 kamb 
šokiam salė, 10 namukų

5 kamb. namas, žemės sklypas 300x300 
pėdų prie didžiojo US vieškelio daug 

vaismedžių.
Teirautis: Rt. 2, Box 371 

Seffner, Fla. Tel. 626-9139. Tampa

Admiral Corporation 
Chicago, Inc.

5530 N. MILTON PARKWAY 
ROSEMONT, ILL.

An Equal Opportunity Employer

EMPLOYED MEN 
PART TIME 

$ IMMEDIATE INCOME $ 
Can earn $300 and up monthly. 
Permanent. 6—10 Hrs. Wkly. 

Days or eves. No selling.
Car necessary. $80 intial cash invest

ment required.
Phone 274-0410
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, "Town of Lake” apylinkėj, pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

• Istorija yra tik nusikalti
mų ir nelaimių pavaizdavimas.

Voltaire

• Jei Dievo nebūtų, reiktų jį 
išrasti. Voltaire

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobili^

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ŠEIMININKĖ IŠNUOMOJA kambarį, 
galima pasigaminti valgi.

2955 S. NORMAL AVE., 2-as aukštas.
BALZEKAS MOTOR 

SALES

firesore 
outTi

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJA
MAS 5 kamb. butas, 1-me aukšte, gazo 
pučiamo oro šild., naujai atremontuo

tas. Teirautis LA 3-7383.

2 SUAUGĘ ŽMONĖS IEŠKO 3-4 
kamb. buto Marquette Parko ar Brigh

ton Parko apylinkėj. 
Skambinti 434-3640

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 > 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

REMKITE TUOS BIZNIERWS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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